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Karácsony.
Irta: Tcnelli Sándor

Szép*havas karácsony lesz az idén. 
Kemény fénnyel szikrázni látszanak 
a lámpák, a csillagok ragyogása meg
sokszorozódik, még sem lesz fehér 
karácsonya az idén a magyar ipar
nak iés kereskedelemnek. A kará
csonyfákon kigyulladnak ugyan a sok
színű gyertyák, az arcok is felderül
nek talán, de a gyertyák gyulladá
sában, arcok derűjében több az esz
tendők megszokottsága, mint az igazi 
öröm és belső megelégedettség.

Az évet Szilveszter estéjén szokta 
ugyan mérlegszerűen lezárni a ke
reskedő és iparos, de már karácsony 
is a megfontolásnak és elmélyedés
nek az ideje. Az ünnep hangulatában 
az ember számot vet magával, hogy 
miként teljesítette önmaga, embertár
sai, társadalma és hazája iránt tar
tozó kötelességét. Mérlegeli, hogy mi
ként sáfárkodott és sáfárkodásáért mi
nő jutalomban volt osztályrésze. 
Arányban állott-c a jutalom munkájá
val, vagy sem; volt-e eredménye fá
radságának, törődésének aggódásá
nak ? De különösen a földi javaktól 
függetlenül, igaz megelégedéssel te
kinthet-e vissza arra, amit egy esz
tendőn át tett és cselekedett ?

A magyar iparosnak és kereskedő
nek, ha ilyenformán vet számot ma
gával, nincs oka szégyenkeznie. A 
legnehezebb gazdasági viszonyok kö
zött emberül megállotta a helyét. 
Megküzdött ezer nehézséggel, mely 
rcászakad't az ország megcsonkításá
val, a határok elzárásával, a forga
lom korlátozásával. Viselte az ódiu
mát, hogy a gazdasági életnek nem 
ismerői őt tették felelőssé olyan je
lenségekért, amelyeknek maga is ál
dozata volt, nem pedig előidézőjét. 
Mikor az emelkedő számok mellett 
is reális jövedelme megcsökkent; rak
tára megritkult és munkája megfo
gyatkozott, maradék nélkül kivette ré
szét a közjiótéko.nyságból, az Ínségesek 
könnyeinek leszááfásából. Politikában 
nem demagógok uszítására hallga
tott, hanem a józan megértést és be
csületes konszolidációt szolgálta. Szol
gálta önmérsékléssel, mindenekfelett 
pedig becsületes, fáradságot nem is
merő munkával. Áldozatkész volt sze
gény, megtépett hazájával szemben 
és kivette részét a közterhekből, néha 
erején felül is. És ha néha feljajdült, 
nem azért tette, mert valamit meg

akart tagadni, hanem mert úgy érez
te, hogy az ellenőrzésnek a módja ön
érzetének a határvonalait súrolja.

De ha karácsony az elmélyedésnek 
az ideje is, nem alkalom a képzelt 
vagy valóságos sérelmek felsorolásá
ra és a rekriminációkra. Az ember 
nem azért vet számot magával, hogy 
a történtekért másoknak tegyen szem
rehányást. Karácsony hangulatában el 
kell hinni még azt is, hogy akik) 
más utakon jártak és más eszközöket 
használtak, jóhiszeműen cselekedtek. 
A számvetés célja önmagának a meg
ismerése. Az elmélyedés célja a hely
zet képének lelki megrajzolása. Ami 
ezen ,is túlesik, az már pillantás a 
jövőbe, melynek fátyola csak átkán 
szokott felszakadni halandó ember sze
me előtt.

Régen a csillagászok horoszkópo
kat állítottak fel és a planéták járásá
ból igyekeztek kiokoskodni az elkö
vetkezendő idők rejtelmeit. Más és 
más jelentőséget tulajdonítottak az 
egyes bolygóknak s aszeánt, hogy 
milyen bolygónak a jegyében áll az 
esztendő, adták a jóslatokat a száz- 
esztendős jövendőmondónak a szájá
ba. Tűzvészt jósoltak, ha üstökös csó
vája szántotta végig az eget, hábo
rút, ha Mars uralkodott, —  házas
ságot, gazdagságot, ha Vénus volt 
az esztendő uralkodó plánétája. A 
modern ember, különösen a gyakor
lati viszonyokkal számoló iparos és 
kereskedő, másként jár el. A jelen
ségeket vizsgálja és azokból igyek
szik prognózisát megcsinálni. Milyen 
legyen a prognózis ezen a karácso
nyon ?

A kép nem vigasztaló. De akármi
lyen legyen is a múlttal való számve
tés, a jelen megismerése és a bepil
lantás a jövőbe, karácsony ünnepe 
nem múlhat el tőlünk a lemondás 
jegyében. Karácsony egy uj világ szü-

A kereskedelmi miniszter 106.944 
— 927. sz. alatt közölte a főváros 
tanácsával, hogy a jogosulatlan 
iparűzés 'leküzdése tárgyában a leg
közelebbi napokban rendeletet óhajt 
kiadni.

A kiadandó rendelet, amelyet a 
kereskedelmi miniszter az érdekelt

letésének az ünnepe s ez az ünnep 
ismétlődik meg századok óta, eszten- 
dőről-esztcndőre, itt minálunk, ahol 
fenyőgallyakat ékesítenek sokszínű 
gyertyákkal és a földgömb túlsó, fe, 
lén, ahol a fenyőt babérnak imboly 
gó árnyéku lombjával helyettesítik. 
Mintha halkan suhogó szárnyak hes- 
segetnék el a komor árnyakat, mintha 
a nehéz gondok csak arra valók vol
nának, hogy legyen mitől szabadul
ni lés minthal a gyertyák fényében egy 
még talán távoli, dé szebb jövendő 
csillogna felénk.

Karácsony a szeretetnek és a re
ménységnek az ünnepe. A remény
ségnek1 a Szimbóluma a fenyőnek zöld 
gallya és a babérnak nem hervadói 
levele. A reménységnek a jegyében 
a bajok, nehézségek átmeneti meg- 
próláltatásokká zsogorodnak össze, 
meghasadnak a fekete felhők s a 
földnek e feketeségét nem e világ
ról való fény aranyozza be. Remé
nyek ébrednek, számjak sukvjfaruak. 
angyalkák csilingelnek. A megpró
báltatásokat kiállott emberek ismét 
hittel, bizalommal tekintenek a jö
vő elébe. Mi is hisszük, akarjuk hin 
ni és mert erősen akarjuk, kell is, 
hogy igazunk legyen, hogy nem vé
geztetett el, amit velünk cselekedtek 
és még cselekedhi akarnak. Megzen- 
dül még a róna és hangját vissz
hangozzák távolban kéklő, csipkés 
szegélyű, nagy hegyek. Magyar gő
zösök füttye sivit bele a messze tá
volban egy uj karácsony hótól fe
hérlő csillagfényes éjszakájába. A gon
dolat, mely a magyar lélekből kap 
szárnyra s a munka, mely a magyar 
pöröly erejében izzott, nem lesz med
dő. Eredményét élvezni fogják mind 
azok, akiket összekapcsol velünk a 
termelő magyar munkának a közös
sége. Nekik szántam karácsonyi írá
somat. Útnak indítom e sorokat és 
nehéz karácsonykor is egy boldogabb 
ünnepnek felemelő érzésével köszön 
töm e lapnak minden olvasóját.

míniszténumokkal már letárgyalt, a 
fennálló törvényes keretek között 
rendeűkezésre álló mindazokat az in
tézkedéseket tartalmazni fogja, ame
lyek alkalmasak arra, hogy az utóbbi 
időben elharapódzott jogosulatlan 
iparűzés meggátoltassék.

R e n d e le t  a  jo g o s u la t la n  ip a r ű z é s r ő l .



Alföldi Ipar és Kereskedelem

A z ö n á l ló  ip a r o s o k  n y o m o r a .
A szegedi ipartestülcl karácsonyi 

segéd yalkciÓ ja 'során 32 iparosözve- 
gyet és 25 önül ló iparost részesített 
Segélyben és erre a célra 500 pengőt 
fordított. Szégyen bevallani: segélyre 
szoruló ónálló..iparosaink is vannak, 
akik a mai nyomorúságos helyzetben 
még betevő falatjukat sem tudják

A kereskedelmi és iparkamara 
közli, 'hogy a nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok alkalmazottai
nak 1927. évi illetményei után járó 
nyugtailletékekre vonatkozó kimuta
tásokat 1928. évi január hó végeiig 
fceüfl. az illetékes kir. adóhivatalnak 
bemutatni és az illetékeket postata- 
karékpénztánl csekk utján he is fi
zetni.

Ebből a célból kimutatásba kell 
foglalni mindazokat, akiknek részére 
az 1927. évben egyizben vagy 
töbhizben bármilyen elnevezéssel a 
vállalatok járandóságot fizettek ki.

A kimutatásban minden egyes sze
mélynél 'két rovatbari kell feltüntetni

Érdekes szegedi vonatkozású cik
ket olvastunk a Magyar Kereskedők 
Lapiá-bán, amely arról szól, hogy 
kedvező üzleteredményt mutatnak a 
szegedi pénzintézetek, bár betétállo
mányuk nem emelkedett a kívánt 
mértékben s ennek tudható be, hogy 
kölcsönt Szegeden eddig csak magas 
katnat mellett lehetett kapni. A ka
mat legaljábban méltányosabb lett s 
okát a pesti lap abban látja, hogy a 
Kereskedelmi Bank fiókot nyitott 
Szegeden. Mindamellett előfordul, 
hogy a pesti bankok szegedi fiók
jai a Nemzeti Bank által megállapí
tott 12 százalékos maximális kantat-

A kereskedelmi miniszter 73590/ 
XI.— 1927 . sz. rendeletével korlátozta 
a vendéglők, kávéházak, hiiffék, cuk
rászdák és kifőzéseknek az utcán át 
való árusítását.

A miniszter rendélete megállapít
ja, hogy a fűszer- és csemegekeres
kedők állandóan panaszkodnak abiit- 
fék, sőt a vendéglők és kávémérések 
ama gyakorlata ellen, mely szerint ál
landóan árusítanak fűszer- és cseme
geféléket, minthogy zárórájuk jóval 
későbbre van megállapítva, mint a 
fűszer- és cscmegekercskedéseké, a 
vasárnapi munkaszüneti korlátozások 
alól pedig éppenséggel munkaszüne
tet élveznek, tehát az árusítást olyan 
időben is gyakorolhatják, nádkor a

megszerezni.
Itt említjük 'meg, hogy az iparos- 

»asszonyok 15 elszegényedett iparos- 
özvegyet láttak el természetbeni 
ajándékkal, továbbá öt leventét ru
háztak fel a szombaton megtartott 
karácsonyfa-ünnepélyért.

a kifizetett összes járandóságok egy
üttes összegét, még pedig az első ro
vatban az 1927. január 1-től május
15-ig. a második rovatban 1927. má- 
jusl6-tól december 31-ig kifizetett 
járandóságokat (fizetés, lakbér, pót
lék, segély, jutalom, tiszteletdij, óra- 
díj, stb.)

A vállalat részérői a kimutatásban 
felsoroltak javára 1927. január 1-től 
május 1-ig teljesített összes személyi 
kiadások együttes összege az 1.5 
százalékos, a május 15-től december 
31-Üg1 teljesített összes személyi ki
adások együttes összege után pedig
0.5 százalék illetéket kell 1928. évi 
január, hó végéig befizetni.

láb helyett 14 százalékot kérnek.
Igen feldicséri a- pesti újság a 

Szeged-Csongrádi Takarékpénztár ké
szülő mérlegét, a Szegedi Kereske
delmi és Iparbankról pedig azt ál
lapítja rneg, hogy a legtnobilabb az 
összes szegedi intézetek között. A 
Kézmüvesbanknál az alaptőkeemelési 
kampányt mondja dicséretesnek, de 
sok jót mond pesti laptársunk a töb
bi bankról, illetőleg bankfiókról is, 
igy a Magyar-Olasz fiókjáról, az Ál
talános Hitelbank itteni telepéről, az 
Angol-Magyar Bankról, a Nemzeti 
Hitelintézetről stb. *

fűszer- és csemegekereskedőknek ez 
nem áll módjukban.

Ennek a helytelen gyakorlatnak a 
megszüntetése érdekében elrendeli a 
miniszter, hogy vendéglőkben, büf- 
íékben, cukrászdákban csemege- és 
élelmiszerkereskedést gyakorolni nem 
szabad. Ha valaki ezt a két ipart 
jelenleg együtt gyakorolja, az a ren
delet életbeléptetésétől számított 8 
nap alatt köteles az elsőfokú iparha
tóságnál bejelenteni, hogy vendéglő-, 
illetőleg kávéházi, kifőző ipart óhajt-e 
gyakorolni, vagy pedig fűszer-, illetve 
csemege’ e eskedést. Választania kell 
tehát a nyilvános étkezőhelyiség fen- 
tartása, vagy pedig a kereskedés kö
zött.

Vendéglőből, kávéháziról stb. az üz
lethelyiségen kívüli fogyasztásra az 
illető üzletben fogyasztani szokott ita
lokon, kenyéren kivid csak olyan ita
lok, ételek árusíthatók, amelyeket az 
illető üzletben állítottak elő.

Nem esik korlátozás alá:
1) cukorféléknek és száraz cukrász 

süteményeknek utcán át történő áru
sítása.

2) tejnek, aludt tejnek, tejfölnek, 
valamint adagolt tehéntúrónak, vaj
nak kávémérésekből az élelmiszerüz
letek nyitvatartási ideje alatt utcán 
át történő árusítása,

3 ) reggeli, ebéd1, uzsonna, vacsora 
házhoz szállítása,

4 ) a vasúti- és hajó-állomásokon 
szokásos árusítás.

A két utóbbi esetben az árusítás 
csák olyan helyiségekből történhetik, 
amelyek italkiszolgálás céljaira nem 
szolgálnak.

Vendéglőkben, kávéházakban stb. 
tilos olyan berendezést vagy tárgyat 
tartani, amely füszerkereskedés gya
korlására szolgál. A mindkét üzletben 
használatos tárgyakat pl. sonka vágó
gépet, mérleget, a kávéház, vendég
lő stb. olyan helyiségeiben szabad 
csak tartani, melyeket vendégek nem 
látogatnak, vagy ha külön helyiség 
nincs, spanyolfalat kell alkalmazni.

Vendéglőkben, kávéházakban a ven
dégek által látogatott helyiségekben 
a közönség kiszolgálására szánt étel
adagokat csak üvegszekrényben vagy 
üvegbura alatt szabad tartani. A pul
tokon a kiszolgálásra kerülő ételekből 
legfeljebb 1— 1 adagot lehet üveg
lappal fedve elhelyezni. Ez a kor
látozás nem terjed ki az üzemben 
főzött vagy sütött húsételekre, ame
lyek a pulton is elhelyezhetők, va
lamint nem terjed ki olyan pultra, 
amely spanyolfallal van a vendégek
től elválasztva.

Tilos a vendéglők, büffék, kávéhá
zak kirakatát úgy berendezni, hogy 
az füszerkereskedés látszatát keltse.

Aki a rendelkezéseket nem tartja 
be, az 80 pengőig, illetőleg 15 na
pig terjedhető elzárással büntethető.

A rendelet 1828 március 1-ón lép 
életbe.

Kávé, tea, ka w
legolcsóbb beszerzési foirisa

Glück Lipót
fűszer - ,  csemege-,  sajt-, vaj- és 
finom italáruk nagykereskedése.

SZEGED, Kelemen ulce II.
Telefon 901.

paprika és szalámi kivitel!

Az alkalmazottak' n-yugtailletékének lerovása.

A szegedi bankok dicsérete a fővárosi sajtóban,

A z  „ u tc á n  á t “ v a ló  á r u s ítá s  k o r lá to z á s a .

9 gáz ma mór nem lukszus, hanem nélkülözhetetlen kelieke
e j v  modern liáKtarttíanak.
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N in c s  m é g  s z e g e d i je le n t k e z ő  a  t á r la t r a .
Multheti számunkban beszámoltunk 

arról, hogy az ország kisiparos-ai erő
sen készülnek az Iparegyesület által 
rendezendő Kézműipari Tárlatra. Az 
Iparegyesület hivatalos lapja már ne
veket is kozol, akik bejelentették rész
vételüket, ezek között azonban egyet
len szegedi sincsen. Sajnos, a sze
gedi alakulatokban inkább van na» 
pirenden a politika, semmint* az ipa-

iart|ására s most még egy vásárra kért 
engedélyt. Az illetékes ipari és ke
reskedelmi szervek nem javasolták a 
második vásártartási jog megadását, 
arra való hivatkozással, hogy ma, a 
mikor minden községben elegendő 
iparos és kereskedő van, akik alig 
tudnak megélni, a helybeli ipar és 
kereskedelem pártolása szempontjából 
nincs szükség a vásárok szaporítására.

A pusztamérgesiek nem nyugodtak 
bele ebbe az elutasításba, hanem át-

Nagyfontosságu rendéletet adott 
ki 106.944-XI. 1927. sz. alatt a ke- 
reskedélmi miniszter, amelyben tu
lajdonképpen válaszol a Kátíáriparo- 
sok Országos Egyesületének ama be
adványára, amelyben a kádárok azt

rosság érvényesülésének és kenyérke
resetének az ügye. Itt említjük meg, 
hogy aki december 31-ig jelentkezik 
ti tárlatra, az a helyárakból 10 szá
zalék engedményt kap. A tárlat ér
dekességét növelni fogja, hogy arra 
nagy kollekciót küldenek a japán kis
iparosok, ami jelentős mértékben oku
lást fog nyújtani a magyar kisiparo
soknak is.

iratot készíttettek a dorozsmai főszol
gabíróval, aki nagyon szépen elő
adta, hogy bár ő sem hive a sok or
szágos vásárnak, de ebben az esetben 
kivételt tesz, mert a jó pusztamérgesi
ek a második vásár jövedelmeiből 
akarnak plébániát és templomot épí
teni, no meg azután a falu messze, 
van községtől-várostól s némileg ez 
is indokolja a tnérgesiek kérelmét.

A döntés még nem történt meg, 
de mi a magunk részéről nagyon 
pártoljuk a mérgesiek kérelmének tel
jesítését'.

kérték, hogy a közkereseti társasá
gok csak abban az esetben kaphas
sanak iparengedélyt, ha a társaság 
mindegyik tagja rendelkezik az illető 
ipar gyakorlásához megkívánt képe-

E s e r n y ö t
viszonteladók' leg
előnyösebben a 40 

_____ éyes .

W o  i 1
csernyög}árban 
. Budapest,

Vili Nép&zinház-u.26
vásárolhatnak.

A kádárok panaszát . u-zt ja az or
szág mindegyik iparosa. Sűrűn elő
fordul ugyanis, hogy a tőkepénze
sek társként- fogadnak egy szegény 
iparost és ipafüzemet létesítenek, 
minthogy a törvény megelégszik az
zal is, ha csak egy tag rendelkc1- 
zik a szükséges képesítéssel. Szege
den is van ilyen eset,' amely ellen 
a pékiparosak harcolnak. Az egyik 
Bokor-cég ugyanis társult egy pék
kel és ‘sütőnagyüzemet létesített, 
ami nagy konkurenciát csinál a kis- 
pékckiK'k s ezek azt kívánják, hogy 
a Bokor-cégnek ne legyen joga ke
nyeret sütni,mert a;z egyik t,égtárs nenV 
képesített iparos, sőt azt mondják, 
hógy az üzemben lévő pék nem is 
társ, hanem.csak alkalmazott.

Az ilyen vitás kérdéseket most el
dönti a miniszteri magyarázat, amely 
megerrJüii, hogy ezzel a kérdéssel 
már az 1922. évii ipartörvény •tár
gyalásánál behatóan foglalkoztak, 
azonban már akkor is úgy 'látták!, 
hogy ez a kívánság a gyakoijíati 
(".el követelményeivel ellenkezik és 
nem lehet azt kívánni, hogy a tár
saságok minden egyes tagja rendel
kezzék az ipáii képesítéssel. A gya
korlati életben ugyani- gyakori eset, 
hogy valamely ipar együttes gya
korló-ára két vagy több személy 
egyesül olyképpen, hogy közülük 
csak egy vagy csak néhányan ren
delkeznek a kérdéses ipar gyakorlá
sához szükséges szakképzettséggel. 
inig a többiek szakismeret né'kül 
o a k  tőkéjükkel járulnak a közős 
iparüzlet folytatásához. Az ilyen 
(gyesirlést meg heti engedni, mert 
olyan szakképzett iparosoknak is le
hetővé teszi az iparűzést, akik erre 
a maguk erejéből nem vállalkozhat
nak.

Hangsúlyozza azonban a miniszter, 
hogy ilyen ecetben azon v an a britig-' 
súly. hogy a társasági iparűzést 
tényleg az a társasági, tag vezesse, 
aki a képesítést saját személyében 
igazolta. Ez a körülmény az illető 
tagnak a társaság üzemében kifej
tett tevékenységéből állapítható 
meg. Amennyiben adott esetben, az 
nyerne megáiölapilt,ást,, hogy néni . a 
képesített társasági tag vezeti a tár
saság iparit, a törvény megkerülé
sét célzó eljárásnak a megszünte
tése érdekében az illetékes elsőfokú 
iparható-ághoz kuli fordulni.'

Az Allöld legnagyobb
tnblnürcg rnktiírn

K ö r ö s i  Ó é i n  iivcgczé*i viüsl***
Mérei-ulCí 3. Telefon 9—57

s ü t e s s é l .

V.lagmaika W g » l t n H I I  Világmárka
s*- iKEnaiiii
§zein ély- és te h e r a u tó k !

Nagy erőfelesleggel lendelkezö MOTOR, kevés fogyasztással. 
Egy 4 személyes autó fogyasztása 6 liter 100 kilométerenként.
Alváz és differentiál erős, a rossz magyar utakra méretezett. 
Rugózásuk ideálisan lökéletes. Négy kerékfék, öninditó, lökés

mentes, nyugodt kormányszerkezet, bibendum gumik.

Európa leghatalmasabb gyártelepe, 35 000 munhássaU
R e f e r e n c i á k :  Az ország összes autóbusz üzemei, a pesti 

taxikocsik, hol kilencven RENAULT fut és az 
egész ország aulós társadalma.

Egy 4  személyes autó ára . . 7 3 0 0  1*
1200 kg. hasznos suiyu tehcralváz ára 7300 I*
Személyautók: 4 és 0 hengeres, csukott, nyitott kivitelben. 

Teherautóit: í - i o  tonnáig. Vontató traktorok.
Saját érdekében kérjen ajánlatot és bemutató utat. Csongrád- és 

Csanádmegye kizárólagos képviselete:

IHarkovics mérnök
Szened, Tisza L.-körút 34. Telefon 1628.

V á s á r t a r t á s i  jo g  — p lé b á n ia é p i té s  c é l já r a .
Pusztamérges község a folyó évben 

engedélyt kapott egy országos vásár

A képesített tagnak kell vezetni az iparüző társaságokat.



TI Szegedi Kereskedők Egyesülete közlem ényei
Szerkeszti: BODA BERTALAN, egyesületi elnök.

Újabb cikkek mentesítése a forgalmi adó alól. adót két részletben: a hó 1-én és 
15-én kötelesek bélyegben leróni.

Annak idején megírtuk, hogy a 
szegedi Kereskedők Egyesülete a ka
mara utján előterjesztést tett a pénz
ügyminiszternek, amelyben kérte, 
hogy a forgalmi adó alól legutóbb 
mentesített cikkeken kívül egyéb cik
kek forgalmi adóját is szüntesse meg. 
A pénzügyminiszter most 146 .995— 
1929 . sz. rendeletével ilyen irányú 
reridéletet adott ki, amely szerint 
1928 . január 1-től mentesek az általá
nos forgalmi adó alól:

a rizs, a mák', a hajdinakása, az 
őrölt paprika, a hordóban vagy üveg
ben forgalomba hozott következő élel
miszerek : a savanyított tök, a sava
nyított zöldbab, a savanyított cékla 
és' a cukor nélkül készített paradi
csomlé, a sült tőid, a friss és az aszalt 
cseresznye, meggy és birs, a friss 
áfonya, naspolya, kökény, som, ber
kenye és csipkebogyó, a friss és sült 
gesztenye, a mandarin, a szentjános
kenyér, az amerikai mogyoró és a 
kókuszdió eladásából származó bevé
telek1.

A múltkor kiadott rendeletét ezúttal 
még azzal egészíti ki a miniszter, hogy 
a burgonya sült, főtt, vagy hámozott 
és tört alakjában is adómentesen hoz
ható forgalomba, továbbá kimondja 
a rendelet, hogy nemcsak a vegyes 
gyümölcsíz, hanem a külömböző egyéb 
gyümölcsízek is (barackiz, ribizkeiz, 
stb.) mentesek a forgalmi adó alól.

Minden egyéb fel nem sorolt, vagy 
nem a rendeletekben körülirt álla
potban, tartályban forgalomba ho
zott cikk eladásából származó bevé
tel általános forgalmi adó alá esik.

A mentesített cikkekről 1928 . ja
nuár 1-től raktárkönyv vezetendő, to
vábbá a számlák megőrizend'ők.

Olyan kicsinyben árusító megbíz
ható kereskedőnél, aki forgalmi adó 
alól mentesített és nem mentesített 
cikkeket egyformán árusít, akiknél te
hát a forgalmi adóköteles és adómen
tes bevételek elkülönítése nehézsé
gekbe ütközik, megengedheti a m. 
kir. adóhivatal, hogy adóbevallási ivé
be forgalmi adómentes bevételként 
akkora összegét állíthasson be, amek
kora összeget abban a hónapban az 
általa beszerzett, a raktárkönyvbe be
vezetett forgalmi adómentes áruk

Perzsaszőnyegehet
országosan elismert legjobb perzsa- 
szőnyeg készítőnél vásároljunk.

mindenféle szőnyeg szál 
szerű jauitását uállaljo

keleti szőnyegszöu 
5 Z E 6 E D  

Horuáth ÍTlihály-utra 7. szán 
Telefon: 9 — 74.

Gábor,

számlákkal igazolt mennyiségének el
adási ára kitesz. Ilyen esetben azon
ban a kereskedő köteles adóbevallási 
ivéhez az adómentes áruk mennyisé
gét, eladási árát és az eladó nevét fel
tüntető kimutatást is csatolni.

Ez a kedvezmény általában azok ré
szére adható meg, akik a forgalmi 
adót adóbevallási iv alapján kész
pénzben fizetik, de megadható a ked
vezmény azoknak is, akik bélyegben 
rójják le adójukat, ezek azonban az

A miniszter utasítja a hatóságot, 
hogy az ilyen engedélyt nyert adó
zóknál minél sűrűbben tartsanak vizs
gálatot a számlák valódiságának meg
állapítására s ez alól csak1 azt az 
áűózót menthetik fel, aki piaci ter
melőktől* szokta áruit bevásárolni. Az 
ilyen kereskedő is köteles azonban 
raktárkönyvében feltüntetni altnak a 
lakhelyét, akitől az árut vette, úgy
szintén a megvett áru mennyiségét is.

Rendelet készül a forgalmi átalány leszállításáról.
Legalább már tízszer elapnaszol- 

tuk, hogy az elsőrendű élelmicikkek 
forgalmi adójának eltörlése után a 
szegedi pénzügyigazgatóság területén 
nem következett be a forgalmi adó
átalányok lényeges leszállítása, holott 
Budapesten a leszállítás mértéke 50 
százalék. Most arról értesülünk, hogy 
a pénzügyminisztériumban erre vona-t

kozólag rendelet készül, amely irány
elvéket szab a vidéki pénzügyigazga
tóságoknak a leszállításra vonatkozó
lag. Panaszainkat tehát felfüggeszt
jük a rendelet megjelenéséig s vár
juk, hogy az ujab'b mentesítések után 
jelentős átalányleszállitás következik 
majd1 be.

I —  1 ( ! ! i :

M e g t i l t já k  a  k ir a k a tb ó l  v a ló  á r u s ítá s t .
Újabban már Szegeden is divat

ba jött, hogy egyes kereskedők a 
kirakatban eszközilik áruik eladását 
az utcán elhaladó közönségnek.

Erre vonatkozólag rendelet ké
szüli, amely szerint nyílt üzletből, 
illetőkig annak kirakatából1 tilos az 
utcán tartózkodó közönség kiszolgá

lása.
Nem vonatkozik a tilalom az 'áru

bódékra, továbbá1 a magántulajdon
ban levő helyekén pl. kapualjakban 
állványokról való árusításra. Amely 
nyílt üzletet kirakatból való árusí
tásra rendeztek be, azt egy éven 
bélül át kell1 alakítani.

A z  A m it ié - r e n d s z e r  a lk o n y a .
Néhány hónappal ezelőtt egyes üz

letek kirakatában nagy sárga plakátok 
hívták fel a közönség figyelmét arra, 
hogyha abban az üzletben vásárol, in
gyen kap egy Amitié-bélyeget. Aki 
egy bizonyos számú, körülbelül 50 
darab Amitié-bélyeget bemutat, az kap 
egy 500 pengős életbiztosítási köt
vényt a Nemzeti Balesetbiztositási R. 
T.-nál és egy 660 pengőről szóló for
galmi kötvényt, amelyet folytatólago
san beváltásra kerülő hat szelvénye 
utján készpénzben fizetnek ki a be- 
zuta tónak.

A kisfüszeresek és szatócsok az igé- 
reték ellenére passive helyezkedtek 
szembe az Amitié-vel, sőt illetékes 
helyen lépést tettek az iránt, hogy ezt 
az uj bevásárlási rendszert tiltsák be.

A győri kereskedelmi és iparka
mara ez irányban külön szakvéleményt 
is adott s eszerint az Amité-rendszer 
csak annak nyújt előnyt, aki havonta 
circa 150 pengőre rugó bevásárlást 
tud1 eszközölni a csatlakozott üzle
tekben, tehát épen ellenkezőleg, nem 
takarékosságra, hanem kiadásra sző
rit. A kereskedőket pedig megadóz
tatja, költséges szervezetet tart fenn, 
a vevő számára tehát megtakarítás 
helyett árdrágítást jelent. Végül telje
sen megtévesztésen alapul az ellen

érték kiszolgáltatása, mivel a vevők
nek csupán elenyésző százaléka lesz 
évek elmúltával abban a helyzetben, 
hogy a fennen hirdetett 1166 pengő 
összegű kedvezményt elérje s vájjon 
'ezeknek ismét hány tizedszázalék\ fog
ja az életbiztosítási kötvényt élvezni.

A  vásárlások értékéből visszatérítést 
is Ígért az Amitié, ami Szegeden 
nem következett be s az Amitié bu
dapesti központjához intézett kérdé
sünknek a visszatérítésre vonatkozó ré
szét a vezetőség válaszra sem mél
tatta.
*»♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ «♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ »♦ *

Ó r a , é k s z e r  |
< > vásá lásnál, javításnál forduljon ♦

bizalommal
• T Ó T H  |;
< > órás, ékszerészhez, Kölcsey-utca 7. < > 
J ’ f f f r  Eladás 6 havi részletfizetésre is. ! )

Tört arany, ezüst beváltás
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ »♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ •♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ?

— A füszerárupiac. A  brazíliai 
kávé ára ismét emelkedik, minthogy 
gyengének ígérkezik a jövő évi ter
més. A bors ára stagnál. A rizs más
fél százalékkal lanyhult. A  tea tart
ja magát, ellenben a füge az utób
bi 'két hét alatt 15 százalékkal drá
gult.



AlföldiUl a z ó
AZ ALFÖLDI KERESKEDELMI UTAZÓK EGYESÜLET É nek hivatalos közleményei. 

Szerkesztik: Dr- BURGER BÉLA és HAUSER GYULA.

M e g h ív ó .
Az Alföldi Kereskedelmi Utalók Egyesülete rendes közgyűlését

1928 január 15-ikén délelőtt 10 órakor, határozatképtelenség1 esetén fél 
11 órakor tartja a Kass-száUó nagy termében.

TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó.
2. Az alakuló közgyűlés jegyző

könyvének hitelesítése.
3 . Főtitkári jelentés.
4. A zárszámadás iés a költségvetés 

feletti határozathozatal.
5. A jelölő bizottság előterjesztése.
6. Elnökségi, igazgatósági és fel

ügyelő bizottsági tagók választása.

Egyesületünk vigalmi bizottsága f. 
hó 25-ikén, Karácsony első napjának 
délutánján fél 5 órai kezdettel a Kass- 
ban teadélutánt rendez. • A vigalmi 
bizottság a teadélutánnal hangulatot 
akar előkésziteni a Szilveszter-estére, 
ezért kérjük tagjainkat, hogy hozzá
tartozóikkal teadélutánunkon minél
számosabban jelenjenek meg.

*

Szilveszter-esténket kedélyes csalá
di körben óhajtjuk megrendezni. Áz 
a.célunk, hogy hangulatos estét te
remtsünk, ahol necsak szórakozzunk, 
hanem mulassunk is. Egyesületünk' 
vigalmi bizottsága műsoros estét ál
lított össze, toboroztunk egy kis mű
kedvelő gárdát s ennek tagjai nagy 
ambícióval és vas-szorgalommal ké
szülnek szerepeikre. Ne várjunk mű
kedvelő tagjainktól kiforrott művésze
tet, mert legnagyobb részük első Íz
ben »lép fel«, de legyünk áthatva, 
attól, hogy amit nyújtanak, azt min
den szakértői segítség nélkül a maguk 
erejéből és azzal a kartársi igyeke
zettel produkálják, hogy a jelenlévők 
jel érezzék magukat. Ami a műsort il
leti, annak számait előre nem árul« 
juk el, de megállapíthatjuk, hogy 
mindenegyes pontja kellemes, válto
zatos és kedélyes lesz és tagjaink bi
zonyára a legjobb hangulatban lép
nek át a boldogabb uj esztendőbe. 

*
Felkérjük tagjainkat, hogy lcg-

7. Indítványok.
Kivonat az alapszabályokból.

Císak azok a rendes tagok bírnak 
szavazati joggal, akik tagsági járulé
kaikkal hátralékban nincsenek.

A közgyűlésen csak azok az indít
ványok tárg'yalhatók, melyek a köz
gyűlés előtt legalább nyolc nappal 
írásban az elnökségnek benyujtattak,

alább egy könyvvel járuljanak hozzá 
könyvtárunk gyarapításához. Szives- 
ködjének a könyveket vasárnap dél
előtt az egyesület helyiségében, vagy 
K omlós i Géza divatkereskedőnek,
Kárász-utca 14 ., az egyesület könyv
tárosának nyugta ellenében átadni.*

Hetivásár-mutató kapható az egye
sület helyiségében, Krausz pénztá;- 
rosnál.

*

Az egyesületi tagok részére ked
vezményes jegyet ad! a Belvárosi Mo
zi igazgatósága az* összes szegedi mo
zikba. A kedvezményt az összes iga
zolt tagok ünnep, vagy vasárnap ki
vételével bármikor igénybe vehetik. 
A kedvezményes utalványokat Kom- 
lósi Géza tagtárs kezeli és a Kárász- 
utca 14 . szám alatti üzletében a ta
gok részére bármikor rendelkezésre 
áll. *

Egyesületünk választmánya decem
ber 26-án délelőtt 10 órakor tartja 
legközelebbi ülését, melynek tárgy- 
sorozata: Elnöki megnyitó, a jegyző
könyv hitelesítése, titkári jelentés, a 
zárszámadás átvizsgálása és a jövő 
évi költségvetési tervezet megtárgya
lása, tagfelvétel, végül esetleges in
dítványok. A tárgysorozaton szereplő 
ügyek fontossága miatt kérjük az el
nökségi, tisztikari és választmányi ta
gok pontos megjelenését.

Budapestre utazik?!
2 3  sz á z a lék  e n g e d m é n y t  k a p ,

mint ezen lap előfizelője olcsó szoba
árainkból,

1 0  sz á z a lék  e n g e d m é n y t  k a p
olcsó éttermi árainkból.(Kitűnő házi konyhai

5  p e n g ő t  m e g ta k a rít ,
az autótaxi költségét, mert gyalog átjöhet 

egy perc alatt a pályaudvarról. 
O tthon é r z i  m a g á t  

jel fűtött szobáinkban.
Elsőrendű kiszolgálás, szigornan családi 

jelleg
S a já t é r d e k e

ezen előnyök folytán, hogy okvetlen ná
lunk szálljon meg.

Gr and Hotel Park
na > vN/alioda

Bnthpsst, Vili., Baross-fér 10.
A keleti pályaudvar érkezési oldalával 

szemben

Felhívás tagjainkhoz.
Egyesületünk választmánya el

határozta, hogy az ideiglenesen 
kiadott tagsági igazolványokat 
január elsejétől bevonja és he
lyettük három évre szóló tartós 
kivitelű fényképes igazolványo
kat ad. Kérjük a kartár,saikat, 
hogy aláírásukkal ellátott fény
képüket minél előbb küldjék be 
az egyesület címére, vagy a klub- 
helyiségben levő levélszekrény 
utján juttassák el a titkár;ághoz. 
Az uj tagsági igazolványért 60 
fillér fizetendő.

HÓDMEZŐVÁSÁRHELY »FEKETE 
SAS« szálloda. Elsőrendű szobák, ki
tűnő konyha, mérsékelt árak, figyel
mes kiszolgálás. Az utazó urak ta
lálkozó helye. Autójárat a vasúthoz.

UTAZÓK FIGYELM ÉBE!
Kecskemétre érkező utazó urak úgy 

délben, mint este a legjobban és leg
kényelmesebben étkezhetnek a Máv. 
vendéglőben, ahol 10 százalék ár
kedvezményben is részesülnek. Kettcr 
Ferenc vasúti vendéglős, Kecskemét.

ARANYSAS SZÁLLODA TOKAJ
Modern kényelemmel újonnan ala
kítva. Egy ágyas szoba utazó urak
nak 2 P. Elsőrendű éttermemben 
10 százalék árengedmény. Engländer 

Sándor, Tokaj.

Aiapi'ia ott: 1908 S Z E Q tO T tl 18-/5. 
Deák Ferenc-u 10 (Iparkamara-épmei)

Dús választók bel- ós kü lőldi turnétokban, 
ei,yve2ettltmeze*ben huilam asdiszlécben

Arak a  legszolidabb napi áron. 
Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek.

Hotel » Al f ö l d «  nag$szdIioda, O r o s h á z a .
Interurbántelefon 5. (Nyilvános állomás.)

Az »ALFÖLD«-szálloda Orosháza vezető és legszebb szállodája. Az ál
lomáson »ALFÖLD-SZÁLLODA« felirásu elegáns és csukott személyautó, 
lohndinerrel várja a mélyen tisztelt utazó urakat. —  Viteldij az állomástól 
a szállodáig, vagy viszont: személyenkint (ha csak egy személy is van) 50 
fillér. —  A téli hideg és zord időkben állandóan fütött szobák állanak az 
utazó urak rendelkezésére. Egy fűtés egy adag fával 50 fillér. Szoba
árak: 2 .25, 2.70 és 3 pengő. —  A konyhám elismert elsőrangú! A me
nük, úgyszintén az italok árából is 15 százalék kedvezményt nyújtok.

Az utazó urak szives pártfogását továbbra is tisztelettel kéri:

TrttzI Antal
Az »Alföld-szálloda és vendéglő tulajdonosa.

E g y e s ü le ti h íre k .



6 Alföldi Ipar és Kereskedelem

Vértes Miksa, Szeged |
Magyar Általános Kőszénbánya Rt. vezérképviselősége I

&

Eredeti i>yari
■T* \ )^  T|\' M eszes Műtinbarc

Minden 
versennyel szemben 
előnyösebb felletelek

árak i
Műhnbarcs árusító  

Részvénytársaság ve/érképviselösege

Hírek.
— A szövetkezetek állami támo

gatása. Erdélyi Aladár kormány
párti képviselő a minap nagy be
szédet mondott, amelyben megálla
pította, hogy á külömböző szövetkeze
tekben 400 milliárd1 illami pénz he
ver és pusztul, minden gyümölcséi 
zés nélkül. A legmeglepőbb az, hogy 
a Hangya állandóan 120 és 2Ö0 mil
liárd: közötti állami támogatást él- 
vez, tehát állami támogatással esi 
nál versenyt az adófizető kereskedő 
lemnek. Nem kevésbé érdekes, hogy 
a kisiparosok felsegitésére alakult szö
vetkezet 45 milliárd állami pénzzel 
dolgozik, amely összeg még akkor 
is kevés volna, lia mind a 45 mil- 
liárdöt a kisiparosok kapnák. A 
pénzügyminiszter felvilágosításai ar
ra engednek következtetni, hogy az 
állam befolyása és ellenőrzése a szö
vetkezetek felett hatályosabb lesz s 
azok a jövőben jobban hasznukra 
lesznek azoknak, akiknek felsegitél- 
sére alakultak.

— Vasárnapi misére déli korzó
ra nyugodtan mehet, akinek férje 
karácsonyra gáztakaréktüzhelyt vesz.

A „Sntaajda-
csemegét“

az egész világ 
ismeri!

*  *

Gyár i j a  Sahajda József, 
Szeged, Iskola-utca 15. sz.

Telefon: 6— Ü4.

S z é c s i  I zsó
Hszt~, termény- és Ittszer- 

kereskedö.
Hódmezővásárhelyi
Tóth-malmok

nagybani és kicsfnybení 
árusítóid

Szeged, Kárdsz-u. 14
Telelőn 6 -7 8 .

— Érdekes javaslat. A  debreceni 
kereskedők arra kérték a városi ta
nácsot, hogy büntetés terhe alatt tiltsa 
meg a kirakatok előtti ácsorgást, 
mert újabban divat lett; hogy az 
ácsorgók (ílllják a kirakatokat s ágy 
az árukat a vásárolni szándékozók 
nem tekinthetik meg. A tanács a 
kamarához tette át a javaslatot vé
li ményezés végett.

— K arácsonykor sok a ki
adása, ne terhelje túl magát, ve
gyen részletre gáztakaréktiiziielyet, 
kályhát, vízmelegítőt.

— Javul a bútorpiac. A bútor- 
szakma helyzete országos viszonylat
ban javulóban van. Növekszik az olasz 
export, ami a líra árfolyamemelkedó- 
se miatt előnyös. A jugoszláv és a 
román érdeklődés ezzel szemben csök
ken, de a termelési viszonyok mind
amellett kielégitőek.

— Sv<b ,o a \ k  el en a  h g l i  t i l 

sabb védekezés, —  ne hozasson fel 
a pincéből fát, szenet, —  főzzön gáz
zal, fütsön gázzal, vasaljon villany
nyal, —  olcsó részlet, hihetetlen ké
nyelem.

— A vendéglős jogosult rum et, 
likőrt, Stb. készítem . A pénzügy- 
miniszter 210 .000— 1923. számú ren
deleté értelmében .italmérési enge
déllyel biró felek saját üzletük részé
re előállíthatnak üzletük forgalmá
nak megfelelően rum, likőr, stb. ége
tett és szeszesitalokat.

Kodács János
első allöfli autó-karosszéria 

és kocsigyár

Szeged-Felsöváros,
K ist'sza-u tca  4 . Tele on 8 —2 2

„ V H C T O l t l A “
KAPTAFA és FAIPARI R T ,
Szegeit, Dugonics-tér 12. szám

Ajánlja a cipészipaiosok figyelmébe 
legujabb kaptafa modelljeit és sám
fáit, asztaiosiparosok figyelmébe esz

tergályos gyártmányait

Hiies a Friedmann-féle házilag ké
szült savanyu káposzta és hasáb1.
Kapható nagyban és kicsinyben Yá- 
sáriielyi-sugárut 13. Telefon 11— 22-

— Am erika, Hollandia 90»/o a
gázzal főz, fiit és melegít. Vegyen 
kará-som ra gáz akan ktüzhelyet, kály
hát és vízmelegítőt.

„ S I L V A N I A “
Fskeieskedelmi Részványtírs.

munkások száma 110. 
Gyárt: épületfát, deszkát, 

lécet, zárlécet, karót, 
széldeszkát stb.

Tökéletes borotválkozás csak a

borotva szappannal
leh etség es.

Gyái tatója és lőárusitója

Dudás Sándor
úri és  h ö lg yfo d rasz ,

Tisza Lajos-körut 19. Telefon: 12—11.

Világliirü D « . o l leguiabb délvidék*
amerikai K O y d l modelű 11 képviselője:

n«elniieii Jlartaii
S Z E G E D ,  K á r á s z  u t c a  16. (Dugonics tér 
KEMING . ON, UNTERWOOD, kis 1‘OKTABLE
• .  . .  » n  . .  iz  meglepi) olcsó arban bes/erez- 
I I  t l g c n i  ü  hetők. Kecvező tizelési elte
ld  t-k. Villanyerőre berendezett javitómiihe'y és jó
karban tartási vállalat. Összes irőgépkeliékek rak 

táron. -  Díjtalan oemutatás.

épület-, bognárfa-, 
szén- és tüzila- 

kereskedn
Szeged, Párisi-körűt 35. szám.

Telefonnám : 14B.
-------- ---------------

Alapítási év: 1900.

Agrária
Kereskedelmi R isziénytarsaság

Szeged.
Telefon : 12-72 — 11 77 — 17-47.

Gabona és hüvelyesek 
Magtisztitótelep 

Borpincék.



Alföldi Ipar és Kereskedtem ?

J e le n té s e k  a z  á r u p ia c r ó l .
— Gabonapiac. (Az Agrárja rt.

jelentése.) Külföldi ösztönzés hiányá
ban az árak alig szenvedjek válto
zást. A malmok tartózkodjak a vá
sárlástól. A mai piaci árak: Búza 
29 .60— 30 . , rozs 27.50 *27 .75 , árpa
27.00— 27.50, zab 24.00 24 .50 , ten
geri 23.50— 24.50 , korpa 19.50 20 .

— Paprikapiac. (A Reitzer-rég je
lentése.) Az árak változatlanok.

— Szeszpiac. (A Patzauer cég je
lentése. A karácsonyheti fogyasztás

nagy csalódást okozott a kereskedők
nek' |és csak a rossz gazdasági viszo
nyokkal magyarázható, hogy a for
galom az elmúlt héten nem volt kielé
gíthetőnek mondható. A finomított 
szesz ára változatlan. Gyümölcspálin
ka félékben a forgalom elég jó. Tör
köly 4.60 4 .80 , szilvórium 5 .20—5 40 
P-ig kelt el minőség szerint. Bor
párlat minőség szerint 7 .80— 8.10 ah 
termelő állomás 10.000 hektóliterfo- 
konkint, pilisi 2 százalék forgalmi adó.

Szemüveg
L IE B M A N N  látszerész- 

szaküzlet
Szeged, Kelemen-utca (Ha-Ha mellett).

Utazóknak keJvezményes őr.

-  Többet lehet családja köré
ben, aki gázzal főz, villannyal vasal.

— Reggel m eleg szoba és meleg 
víz várja egy perc alatt, ha gázzal 
főz és melegít. Karácsonyra a leg
praktikusabb és legmodernebb aján
dék végtelen olcsó részletre.

— Lapunk következő száma a?
ünnepek miatt január első napjaiban 
jelenik meg.

— Boldogabb újévet kívánunk az
idei esztendőnél olvasóinknak és hir
detőinknek. Hogy magunkról is szól
junk, mi is várjuk a boldogabb esz
tendőt, bár nem szabad hálátlannak 
lennünk a letűnő, év iránt sem, mert 
olvasóink támogatása által olyan 
eredményt értünk el fennállásunk első 
esztendejében, hogy többet már nem 
is kívánhattunk. Amidőn ezt megkö
szönjük napról-napra sokasodó olva
sótáborunknak, kérjük, hogy tartsa
nak meg bennünket jóindulatukban 
a következő esztendőben is.

kárpitozott 
B Ú T O R A I 
e im t  jók:

Szeged, Korona-utca 3  Telefon 1858.

— A papucsosok tervei. A vala 
mikor híres, d'e nagy nyomorban lé
vő szegedi papucsosiparósok elhatá
rozták, hogy kölcsönt kérnek az, Ipa
rosok Országos ,Központi Hitelszövet
kezetétől s erős munkába kezdenek. 
Úgy tetszik, hogy többen szövetke- 
zetszerüen összeállnak, egy-kettő a vá
sárokat járja közülük, a többi pedig 
itthon dolgozik. Budapesti értesülés 
szerint ott a tervet rokonszenvesnek 
tartják s megvan a remény, hogy 
erőteljes akció indulhat a válságban 
lévő papucsosipar felsegitésére. Az ér
dekes megoldási mód felvetője Gu- 
licska Antal papucsosmester.

— Jánoshalma fejlődése. A  Já
noshalmái Kereskedők Egyesülete a 
község gyümölcs-, baromfi- és to
jásexportjának fejlődésére való tekni- 
tettel a pályaudvar kibővítését sür
geti, úgyszintén követeli a telefon- 
szolgálat meghosszabbítását.

— Villanyvasaló pors ivó, gyors
forraló, gáztakaréktiizhely, gázkandal
ló, vízmelegítő, ma már egyet jelent 
a kultúrával.

— A vidéki gabonakereskedők 
szervezkedése. A  Vidéki Gabonake
reskedők Országos Szövetsége febru
ár 12-ikén Budapesten nagygyűlést 
tart, ezt megelőzőleg január 6-ikán 
Makón és január 15-ikén Orosházán 
vidéki gyűléseket rendez.

— K arácsonyra veszi és momen
tán nem kerül pénzbe, ha részletre 
gáztakaréktüzhelyet, gázvi melegítőt, 
vagy gázkandallót vesz.

— Állami védjegy a narancson.
Olaszországban 1928 . január 1-től kez- 
dődőleg a kiválóbb cégek állami véd
jegyet kötelesek alkalmazni a déli- 
gyümölcsszállitmányókria; s a védjegy
kötelezettséget egyelőre a mazsolái
ra, citromra és a mandarinra hozták 
be, később pedig kiterjesztik a főze
lékre, gyümölcsre és a déiigyümölcs- 
re. Aki a védjegy használatával visz- 
szaél, azt szigorúan, büntetik. Azok az 
olasz (égek nem szállíthatnak kül
földre déligyümölcsöt, akik a véd
jegyhasználat jogát nem kapták meg.

— T artó s és praktikus örömet 
hoz a házba egy modern háztartás 
nélkülözhetetlen kelléke — a gázta- 
karéktiizhely.

MŰFŰINK S. EMIL
furnér, hullámléc, enyvezett 
===== lemezek raktára, =====

Szeged, Tisza Laos-körut 19 szám 
Te e'0"szam 14—11

Venus
Cipőgyár

Szeged.

Ndinzaikozi S t a M M m i  noda
UNGAR BENŐ, SZEGED. 

Alapittatott: 1890 . —  Telefon: 34 .
Rendszeresített gyüjtöforgalom 

Szeged— Budapest között és viszont. 
Bútorszállítás ! Beraktározás ! Vámke
zelés I Elsőrangú külföldi képviseletek I

Kakas-paszta
< » y á r t , a :

Jenes testvérek
vegyészeti gyára, G y ő r .

Elismert, kiváló minősé
get m i n d e n k i  ismeri I

S z e g e d i K é p v i s e l e t :
Te eki-oota 3í  . ni

Alföldi Ipar és Kereskedelem
közgazdasági heti.ap.

I. évfolyam, 25-ik szám. 
Megjelenik minden szombaton.

A kiadásért és szerkesztésért felel:
Kontor Lajos dr.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szeged, Vásárhelyi-sugárut 13. I. 

Telefon 7—85.
Előfizetési díj: egy hóra 1 P, Negyed
évre 3 P, félévre 5, egész évre 10 P.

Egyes szám ára 25 fillér. 
Hirdetési árak: egy 30 milliméter 
magas egyhasábos k o c k a  egyszeri 
köz.ése 3 P, egyhónapon át négyszen 
közlése 9 P, negyedéven át 12-szeri 
közlése 20 P. Nagyobb hirdetés dija 

ennek többszöröse. 
Millimétersor dija: 20 fillér.

R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 
soronkint 60 filléir. 

Nyomatott: Endrényi Lajos r.-t.
nyomdájában Szeged, JÓkai-utca 4.

F ó liá k  T e s tv é r e k
az Alföld legnagyobb rövid- ás divatára Üzlete S Z E G E D E N ,
Csekonics-utca 6. és Szőchenyi-tér 17. — Harisnyák, ernyők stb. gyári lerakata legolcsóbb

szabott árakon!



A D é lm a g y a r o r s z á g i  H ú s i p a r i  Szövetség  ta g ja i  d íjm e n t e s e n  k a p já k .

Délmagyarországi Húsiparom
Szerkeszti; Pleskó András, a Délmagyarországi Húsipari Szövetség titkára.

Nem engedélyezték a forgalmi adó lerovásának
módosítását.

Megírtuk, hogy a szegedi húsipa
rotok szövetségünk utján megkeresést 
intéztek a szegedi pénzügyigazgató- 
sághoz, amelyben azt kérték, hogy 
„egyszerűsítsék a forgalmi adló lero
vását, még pedig úgy, hogy csapja
nak az állat vételárához 15 százalékot 
s ezután kelljen fizetni a forgalmi 
adót. Ez a lerovási rendszer igen 
előnyös volna a husiparosságra, a 
mennyiben sok időveszteségtől kímél
né meg, mert a mostani méricskélés 
sók idővel jár.

A legnagyobb meglepetésünkre a 
pénzügyigazgatásig a kérelmet nem 
teljesítette, bár megemlítettük, hogy

A szentesi hüsiparosok panaszt 
emeltek szövetségünknél, hogy az ot
tani hatóság rosszul értelmezi a házi 
vágásokról szóló rendeletét s ez 
alapon a szentesi ke.e.kedok és sza
tócsok rendszeresen vágnak és a 
húst kimérik, ami által éles lconkur- 
renciiát teremtenek a husipárosok- 
nak.

Szövetségünk a panaszok alapján 
átiratot intézett Szentes város taná
csához, továbbá a megyei álispáni 
hivatalhoz, amely átiratokban a sé-

A húsiparra vonatkozó rendelletek 
ismertetésének folytatásaképpen kö
zöljük, hogy a, mészáros csak olyan 
húst adhat el, amilyent a vevő kér, 
például til’os juh-hus helyett kecs- 
kehust adni, vagy Vesepecsenye he
lyett rostélyost. Borjúhúsként rend
szerint a 4 hét és 2 hónap közötti 
állat húsa mérhető. Borjúhúsnak mi
nősíthető a 6 hónapon alóli állat

Békéscsaba husiiparosságának meg
hívására P l e s k ó  András szövetsé
gi titkárunk december 4-ikén meg
jelent Békéscsabán s látogatást tett 
a húsipari szakosztályban. Titkárunk 
örömmel állapította meg, hogy a 
szétesettnek hitt csabai szakosztály 
szinte teljes számban gyűlt össze, 
s annak ülésén az elnök részletesen 
tájékoztatta titkárunkat a csabaiak 
panasázról. Sajnos, panasz van Csa
bán is elegendő, még pedig a ke
reseti, forgalmi adók körül egyaránt, 
amelyek orvoslása mind szükséges.

Budapesten, Győrben, Debrecenben s 
még több nagyvárosban már a kérel
mezett módon rójják le a forgalmi 
adót.

Szövetségünk természetesen nem 
nyugszik meg adöntésben. Elnökünk, 
Kiss Géza utján már előterjesztést tet
tünk a (kamaráinak' s aizit közbenjárásra 
kérjük, minthogy az ügyet most már 
a pénzügyminiszterig visszük. Feleb- 
bezésünkben rámutattunk arra, hogy 
a szegedi husiparos&ág a vasúti ta
rifák miatt már eddig is rosszabb 
helyzetben volt, mint a főváros, most 
pedig a forgalmiadó lerovása tekin
tetében is sérelem éri.

rellmes vágások haladéktalan meg
szüntetését 'kértük.

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy 
házi váíg'ásnak csakis akkor lehet 
hellyé, ha helyben az á latért nem 
adják1 meg a normális árat, máshova 
pedig nem lehet vinni, minthogy a 
szomszédos piacok zár alatt vannak.

Ha a hu-iparosok olyankor is ta
pasztalnak házi vágásokat, amikor 
szomszédod piacra is lehet vinni az 
eladó iá'J'atot, akkor tegyenek szö
vetségünknek jelentést.

húsa is, ha az kizárólag tejjel táp
lálhatott.

A hússal házalni tilos.
A hús, vér, z.siiger és zsírnak élel

mi, ikké való feldolgozása ©• egyéb 
hústermékké való alakítása csak 
olyan helyiségben történhetik, ame
lyet erre a  célra az Elsőfokú állat
egészségügyi hatóság alkalmasnak 
talált.

Tájékoztatta titkárunk a szakosz
tályt a nyersbőr-értékesítés és a 
húsipari nyugdíj ügyének állásáról, 
amit a husiparosok örömmel Vet
tek tudomásul.

A szakosztály vezetősége elégté- 
tel'JM állapította meg a szövetségi 
működésének eredményességét s ki
jelentette, hogy a csabai tagok a szö
vetséggel szembeni kötelezettségeik
nek eleget fognak tenni s egyúttal 
utasítást adott a csabai szakosztály 
pénztárosának a szövetségi tagdijak 
haladéktalan beszedésére is.

A Szegedi Hús és Vásárpénz 
tár Rt. heti jelentése:

Az 1927 dec 20-iól dec. 17-ig lerjedő 
héten a szegedi allatvasarohra, iiietve a 
va ónidra lelhapaton n így es nővén lek- 
niartia 92 bor.u 83, juh es bárány 120 
senes 754 darab.

Élőárak. M arh a  70—90 ,, növendékm arha
-------- , borjn 1 2u — un es liaiany
72—80, hi/on sertés 12)-1*30  élősúly
ban, ölő" (hasiton)3eres i.90—2-— kg ent

A hustpaiosou üzletében: m .rlnlms 
2 20—2 40, növendék marna 0 0  ), boriiihus 
2 40—3 40, i u d -  es uáranynus 1 8 J - 2 lO 
sertéshús 2.40—3 40. o í v . s z m i i i  v u p  s z a 
lonna 2.—, har 2,20, zs r 2 30 kg .kent.

Seiiésnus nagyira» 2.----- 2 o4, ezalamihus
2.-----2 i4  sozot szalonna 1‘70 l.tO,
zsír nagyban 2 .——2.05.

B >rarak; mainab ,i 1.75—0 00, borjú* 
bor 2 80 ug ken* zoldsuiyban.

Faggyú: 7 0 - 7 6  tmer ug- 'ént .

Gyulán, a Horváth-féle villanyerő- 
rc berendezett szalámi- és hentes- 
árukivitel, nagy vevőkörrel, ház
zal együtt, más vállalat miatt, ked
vező fizetési feltételek mellett. Ér
tekezhetni a tulajdonosnál Gyulán.

— A bőrnélküli virsli. A  new-
vorki Garnad' Central Palace óriási 
méretű termeiben rendézett kémiai or
szágos kiállításon, az »Amerikán Che
mical Society« a bőrnélküli virslivel 
keltett nagy feltűnést. Nagyon vé
kony cellulózeburokban készül a bőr
nélküli virsli. A burkot lehúzzák a 
kész produktumról és az teljesen meg
tartja formáját és szilárdságát.

— Mennyiért vették meg a falu 
bikáját a száz év előtti mészárosok? 
A gyermelyi községi nótárius, a köz
ség ládájából kiásott egy 1803 év
ről szóló elszámolást, amely szerint 
a falu bikáját a bajnai mészáros vet
te meg 60 pengő forintért. (1 pf. 
60 kr. volt s 3 pengő 1 tallér.) A 
másik bika értékesítéséről a követ
kező leírás olvashatói: »Az másik 
Bika Gyermelyi Mészárosokkal levá- 
gattatott, mellynek lett No. 281 font 
húsa, abbul lehuzódott Mészárosok
nak fáradságára 11 fortt, maradt 
azonföliil 270 font, azt 8 kr.-jával 
kimé.etvá t, eseti érte 36 írt. Két font 
Faggyúja lett, melynek fontyát a Mé
száros 16 kr.-ral fizetett 32 kr. A lá
bakért és egyéb aprólékokért Papp 
Péterné fizetett 1 frt.«A falu marháira 
kiadott összegből megtudjuk, hogy 
1803-ban egy szilaj bika 70 pfrt.-ba, 
egy szilaj bikára vett kötél pedig 
25 kr.-ba került. A nyolc -kr.-os hús 
ára a mai értékelés szerint 38—40 
fillérnek felel meg, ami az akkori 
viszonyók és ezüstpénzszüke mellett 
elég magas ár.

Szentesen elszaporodtak a házi vágások.

H ú s ip a r i  tu d n iv a ló k .

S z ö v e ts é g ü n k  k ik ü ld ö t t je  B é k é s c s a b á n .

Paprika es
k ty é k é n y ipírVc îokr.'ltgi B a r t ó k  V i l m o s  es T a r s a

jobban és legelő- c é g ű é i ,  S z e g e d ,  s z e r e z h e t i  b e .  
nyösebben Postafiók 46. Telefonszám: 4 - 4 2 .
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KÖZGTIZDTISfiGl LEXmOTt

Ne vegye az olvasó, nagyzolásnak 
ezt a hangzatos címet, dfe hát ez
zel is úgy vagyunk, mint mindennel 
Trianon óta: összezsugorodtunk. K i
csi lett az ország, összeroppant Sze
ged1 város gazdasági környéke, s ami 
maradt, égbekiáltó, fájdalmas cson
kásig, aminek nem szabad soká igy 
maradnia. Mai állapotában fényes, 
de üres üzleteivel, magasba • nyúló,, 
de nem füstöld gyárkéményeivel el
vérzik ennek a városnak az ipara és 
a (kereskedelme, ha vissza nem ad
ják a környéket, az1 éltető elemet, a 
nyersanyagot termelő és a (kész cikket 
felvevő területet.

Szeged1 város ipara és kereskedel
me, ha nyomorogva is, de összeszo- 
ritott fogakkal és erős akarattal pró
bál kitartani addig, amig a környék 
felszabadulása bekövetkezik. Vannak 
itt százával kiváló cégek, amelyek 
megérdemlik, hogy éljenek és virá
gozzanak s ezek közül bocsátunk az 
idegen érdeklődő elé. egy csokorral: 
válasszon közülük, ha Szeged iparával 
vagy kereskedelmével óhajt kapcso
latba kerülni.

(A cégek ismertetését betűrendben 
adjuk.

i *

Ariadne kötött és szövöttárugyár
R. T. Szeged, Rigó-utca 38. Tele
fon: 12-54. Alapítási év 1922. A 
gyár az ujább időben fellendült sze
gedi kötszövő ipar egyik első üzeme. 
A  gyár a régi Babós-féle kötszö- 
vőipartelepből alakult át részvény
társasággá és Rigó-utcai telepét je
lentősen kibővítette. Gyártmányai a 
legolcsóbb kiviteltől a legfinomabb 
kivitelig a kötöttáru szakmában elő
forduló összes cikkek: Férfi- ésfiu- 
swetterek, pullowerek, sál, sapka, 
vadászmellények és harisnyák, női 
galléros mellények, lumberjack, le
ánykamellények és kabátok, sport- 
cikek, női kosztümök és fürdőruhák 
stb.

Bach Jenő és Testvére Szeged, 
SZent István-tér 12. Telefonszám: 
í -26. Tüzelőanyagnagykereskedés. 
Szállít minden mennyiségben első
rendű hazai és külföldi szenet, sze
gedi légszeszgyári első minőségű 
kokszot, tűzifát, üzemek és intézetek 
ellátása külön árajánlat szerint.

Benedek Pál és Fia Szeged, Tisza 
Lajos-körut 45. Telefonszám: 9-79. 
Cégtulajdonos: Benedek Pál. A  cég 
1927. november i-én. töltötte be 
fennállásának pO éves fordulóját. - 
Foglalkozik bőr- és cipészkellék ke
reskedéssel és a budapesti Wolf- 
ne'r bőrgyár gépszijjának bizomá
nyi eladásával.

Benkőczy Pál: Első Alföldi Le
mezáru gyára Szeged, Madách-u. 5. 
Telefon 472. Gyárt és állandóan 
nagy raktárt tart lemezárukban u. 
m,: hamu- és tüzelőajtók, kémény

ajtók, sütők, üstházak, asztaltüzhe- 
lyek stb.

Bloch Zsi gmond kézmüáru nagy- 
kereskedő Szeged, K e’emen-u 8 T e
lefon 17-60. A  cég 19:6 augusztusá
ban alakult és kézmüáruk kizáró
lagos nagybani e!adácával foglalko
zik.

Bokor János és Fiai cég Szeged, 
Valéria-tér sarok, telefon 319. Pap
rika, terménykivitel a világ minden 
részébe. A cég 40 évvel ezelőtt ala
kult.

Bohn utóda Knappé János ven
déglője, Szeged, Vár-utca 4. Csalá
di jellegű elsőrendű vendéglő a Ti- 
sza-parton. A  söröző társaságok ta
lálkozó helye, több klub és asztal- 
társaság székhelye. Elsőrendű kony
ha, sajá kezelésű fajhőtök, kü'ön ter
mek, söntés. Halászlé és sült hal ál
landóan kapható. Nyáron ujonan be
rendezett fényes kerthelyiség.

Bruckner Testvérek vaskereske
dése Szeged, Kossuth Lajos-sugárut
1. szám. Telefon: 2-26. Alapittatott 
1894-ben. Cégtulajdonos: Bruckner 
Ede. Áruköre: vas, szerszám, edény, 
háztartási cikkek, fegyver, lőszer stb. 
Gazdasági gépek, va gerenda, beton- 
vas.

Deutsch Albert rádió-, villamos- 
sági és műszaki vállalat, Szeged, Ká- 
rász-u, 3. Telefon 8-71. Állandóan 
raktáron tartja a legmodernebb kül
földi és belföldi rádió- és villamos- 
sági cikkeket, villamos motorokat.

Domán Mihály és Fia lakberen
dezési üzem Szeged, Kárász-utca 12. 
(Telefonszám 2-999 paplankészitő 
iparteleppel, gazdagon felszerelt sző
nyeg- és lakberendező áruházzal. A  
cég 1857-ben alakult.

Duschák Henrik festőiparvállalata 
és festékkereskedése Szeged, Kálvá
ria-utca 2/b. Telefon 7-— 71. A  cég 
1898. évben alakult ércfényező, fes
tő és mázoló ipar folytatására. A 
cég működése, egész Magyarországra 
kiterjed, számos állami, városi, köz- 
és magánépület, úgyszintén vasúti 
hidak festését végeztette. Békében 
a cég 150— 200 munkást foglalkoz
tatott. A  cég speciális munkai közé 
tartozik a lakkcsiszolt és zománc
festés, melyeket a cég vezetett be 
Délmagyarországba.

Eisenstadter S. és Társai kézmü- 
árunagykereskedés Szeged, Kárász
utca 3. szám. Fióküzlete: »Divat
áruház a Kék Csillaghoz« Szeged, 
Kárászhutca 1. A  cég 1814-ben ala
pittatott és 1866-ban jegyeztetett be. 
Cégtulajdonosok: özV. Winkler Sán- 
dorné é ; Ker ésZ Ernő. Te'efonszám: 
58, poslafiók ic8, sü'gönynm  Eisen 
stádter, Szeged.

Első Szegedi Szabáipari Szövet
kezet, mint az Iparosok Országos 
Központi Szövetkezete tagja Szeged. 
Városi üzlete: Széchenyi-tér 8. sz.

Telefon: 928. Ipartelepe: Francia-u.
22. sz. Telefon: 760. Alaptőke 80 
ezer pengő. Tagok száma 49.

Eszes Im re tűzifa- és szén'kereske- 
dés Szeged, Párisi-körűt 44 . Telefon
szám: 4 -89 .

»Express« Nemzetközi Szállítmá
nyozási R. T. Szeged. Alaptőke 50 
ezer pengő. Központi iroda: Kele
men-utca 1. sz. Telefon 12— 90. és 
34. Saját fuvartelep és városi rak
tár Haló-utca 13. Modern raktár
üzem és vámtransitóraktár: Szeged- 
Tiszapályauudvaron, vasúti vágány
nyal egybekötve. Telefon 11— 67. 
Délmagyarország (legnagyobb szál
lítmányozási vállalata: Városi vasúti 
feladóállomás. Szállítási hivatal a 
MÁV. részére, nagyfuvarüzem, vám
kezelés, Bútorszállítás, árubiztosítás, 
beraktározás, Nemzetközi szállítmá
nyozás. Állandó gyüjtőfórgalmak 
Budapest és a külföld nevezetesebb 
városaival, szerződött kincstári fu
varvállalkozó.

Falud! Testvérek gabona-, liszt - 
és terménykereskedés Szeged, Szent 
István-tér 1. szám. Telefon 9-39.

Fekete Nándor bádogos-, legszesz- 
és vizvezetékvállalkozó Szeged, K os
suth Lajos-sugárut 18. szám. Tele
fon: 10-72 .

Fekete Sándor és neje úri- és 
hölgyfodrászata Szeged, Somogyi-u. 
24. A  cé g  a mesterversenyen kitün
tetést nyert. Henna-haifestés, esté
lyi fejek fésülése, ondolálása. Mani
kűr.

Fogéi Ede éremüvés, mülakatos, 
bádogos és vízvezetéki szerelő.: Ipar
telep: Török-utca 2 . Telefon: 10-45 . 
Városi mnitaraktár és iroda: Taka
réktár-utca 3 . Telefon: 6— 45 .

Gábor keleti szőnyeg*-gyár és 
textilszövődé Szeged. Mintaraktár: 
Horváth Mihály-utca 7. Telefonszám
9- 74. Telep: Szent István-tér 6. A  
cég 1923-ban alapittatott. A  cég a 
sZakbavágó munkálatok minden 
ágával foglalkozik, speciális készít
ményei: selyem- és gyapjú-, per
zsa szőnyegek. A  cég ma már a leg
jobb és legolcsóbb szőnyegszövője 
az országnak s neve már mindenütt 
ismeretes. Fennállása óta készítmé
nyeivel már hét aranyérmet szer
zett s elnyerte az Országos Iparegye 
sülét diszérem-diplomáját is.

Gárgyán Imre és Fia Szeged, K ór
ház-utca 13. sz. Telefon: 11— 45. 
Szőlőbirtokosok, bor-, szesz- és pa- 
linkanagykereskedők. A  cég jóminő- 
ségü fajborokat, törkölyt, többféle 
pálinkát, rumokat, likőröket kisebb- 
nagyobb mennyiségben árusít. A  cég 
árui többizben arany- és ezüstér
mekkel lettek kitüntetve.

Gárgyán Sándor villanyerőre be
rendezett házikenyér sütödéje Sze
ged, Rigó-utca 18. szám. Telefon:
10- 27. A cég 1900-ban alapittatott.
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Gerő Béla építési vállalkozó (Sze
ged, Tisza L.-körút 19. Telefonszám 
12-31.) vállal: tervezéseket, átalakí
tásokat és mindenféle ui munkála
tokat, ács- és mükőmunkákat, vas
betonmunkákat stb. A cég fennáll: 
1919 óta.

Goldgruber Gábor és Fiai Sze
ged, Korona-utca 11. Telefon 3-31. 
Sürgönyeim: Goldgruber. A  cég 
1896-ban alapittatott. Cégtulajdono
sok: Goldgruber Árpád és Gold
gruber Mihály. A  cég üzletágai: fű
szer- és gyarmatáru ügynökség, bi- 
zomány, a magyarországi szalámi
gyárak husszállitói, szalonna- és zsir- 
közvetités. A Vacuurn Oil Com- 
pany r. t. benzin és petróleum, me
zőgazdasági gépolaj es Mobiloií ola
jok stb. bizományi lerakata.

Gotschall János hölgyfodrász Sze
ged, Kölcsey-u. 2. Telefonszám: 
1! 04. Úttörő cég a szegedi női
fodrászatban és ma is a legelső és 
legnagyobb Délmagyarországon.

Grassely László vasáru-, szerszám- 
és konyhafelszerelési üzlet, Szegeden 
a Kígyó-utca és a Tisza L.-körút 
sarkán. A  cég 1873. évben alapit
tatott. Cégtulajdonosok: Grassely F. 
László és Grassely Imre. Telefon- 
szám: 114.

Haraszthy Géza cégét (Szeged, 
1'eketesas-utca 22. Telefon: 17 14.) 
a KISGAZDAHOZ« ajánlhatjuk, 
mint szolid, megbízható üzletet. Igen 
nagy szeretettel foglalkozik különö
sen növényvédelmi cikkek eladásá
val, mindenkoron azon van, hogy 
azt tökéletesen értse is, tanul és ta
nít. Kvközben, annak szezonja előtt, 
ki szokott bocsájtani az összes 
csakis a jobb dolgokról egy tel
jesen jól magyarázó használati uta
sítást, amit a vevőközönség közt ki
oszt. Szívesen szolgál belőle bárki
nek, akit érdekel. Az idén különö
sen nagy gonddal fogja azt össze
állítani, mert az összes hazai és kül
földi cégek hozzájárultak annak 
minél tökéletesebbé tételéhez. A cik
kek célszerű felhasználásáról a gyá
rak maguk Írják benne az összes 
tudnivalókat. Az idén is megkapta 
Déímagyarország részére a ma már 
az egész világon általánosan ismert 
Uránia permetező-zöld közvetlen lc- 
rakatát s bármily nagy tétellel ren
delkezésére áll az uradalmaknak és 
a gazdaközönségnek.

A cég igen sokoldalú. Talán az 
élelmiszeren, ruhaneműn és vasárun 
kívül minden elképzelhetni dolgot 
megvehetünk nála. Főbb árucikkei 
nagy vonalakban a következők (a 
mikből mindenkor csakis a legjobb 
anyagokat tartja u. m.): Festék és 
olaj, kész, tört festékek, bútor-, pad 
lólakkok s a festéshez szükséges 
mindenféle hozzávalók. Fapácok, ke, 
fék, ecsetek, meszelők, seprők, po
rolók, mindenféle, a házi tisztoga
táshoz szükséges kellékek u. m. be- 
cresztők, fényesitők, pucolószerek, 
stb. Az összes létező házi irtószerek, 
poloska-, sváb-, muszka-, egér-, pat- 
kányirtók. Savak: sósav, salétrom
sav, kénsav, accumulátorsavak és

szalmiákszesz. Műszaki áruk, csiszo
lóporok, korongok, köszörükövek, 
zsírozok, vizállásüvegek, manométe- 
rek, stb. Forrasztási kellékek, var
ró-, kötő-, hajtószijjak. Carbid, ben
zin, petróleum, vegyi áruk, gumnű- 
tömlők, géptömitések, kátránytermé
kek, fedő-, szigetelőlemezek, ruha
festékek, kimérve az elismert leg
jobb minőségben. Gépolaj, zsir és- 
kenőcsfélék.

A  világmárkáju, ma legtökélete
sebb készitményü Russia-gépkenő- 
olajak, mely gyárnak van egy kiváló 
minőségű autó-, továbbá a ZOW- 
jelii traktor-olaja, amit ma már min
den nagyüzemben használnak, ahol 
ceruzával kalkulálnak. Ugyanis ezen 
olajokból a fele fogy, mint bármely 
más, hasonló sűrűségű autó- vagy 
traktor-olajokból1- s »árban nincs sem
mi eltérés. Növényvédelmi árukból 
az Uránia-zöldön kívül a legjobb 
Schweinfurti-zöldet is tartja, a leg
nagyobb arzéntartalmut, továbbá a 
Chinoin-féle, Bayer-féle német, Ave- 
nárius-féle, stb. készítményeket.

A  cég igen sokat ad el a »Futor« 
takarmanymészből, aminek az ára 
igen olcsó és árát sokszorosan felül
múló eredményt ad a házi állatok 
nevelésénél, különösen jó a sertés
hizlaláshoz, amikor egy evőkanállal 
adunk folyton a jószág ételébe. Igen 
elősegíti az állat csontképződését s 
az emésztésnél is nagy segítségére 
van.

Sok-sok fel sem sorolható cikkel 
foglalkozik még a cég s ezért újból 
csak a közönség jóindulatába ajánl
juk a Haraszthy Géza céget.

Heim Antal úri és női fodrászata 
Szeged, Takaréktár-utca 8. szám. 
Telefon: 7-03. Alapítva 1904-ben. 
A cég Szegeden szaktudásban a 
legfejlettebb s minden a szakmába 
vágó munkát elsőrendű kivitelben 
végez, modernül berendezett helyi
ségében. Külön női fodrászat, mely
ben az összes hajmunkák szaksze
rűen, elsőrangú kivitelben készül
nek.

Hesser Lajos kender-, len- és ju- 
taáru-gyártmányok nagykereskedése 
Szeged, Feketesas-utca 24. Telefon 
13 57. A  cég 1910-ben alapittatott
s nagy raktárt tart minden szakba 
vágó áruból. Megrendeléseket a leg
olcsóbb napi árakon teljesít.

Hoffmanné hölgyfodrászata és 
manikürszalonja Szeged, Kállay Al- 
bert-utca 1. Telefon: 10 -61. A  cég 
elsőrangú női fodrászüzletében szak- 
bavágó munkákkal, manikűrrel, arc
ápolással és Henna-hajfestéssel fog
lalkozik. Nagy raktár illatszerekben 
és arckrémekben.

Hungária antiquárium, könyv- és 
papirkereskedés, Szeged. Batthány- 
utca 2. szám. Telefon: 12— 51 . A cég 
modern antiquárium, foglalkozik az 
antiquariát minden ágazatával: vesz, 
elad, cserél. Zenemüvek, regények, 
folyóiratok, tudományos munkák an- 
tiquáriuma. Uj könyvek és papír
áruk, írószerek, nagy választékban 
vannak raktáron.

Hungária bútor és ipari rt.
hajlított székgyár Újszeged, Csanídi- 
utca 10. Telefon: 6-98 . Vasútállomás 
Újszeged1. Alakult 1892 évben. A vál
lalat elsőrendű munkáiért a makói 
ipar és gazdásági kiállításon 1901- 
ben kitüntetve lett.

Hiitcház és Éleimiszerszállitó R. 
T. Szeged1. A vállalat 1920-ban ala
kult 10 millió korona alaptőkével, 
amelyet az ujjáértékeléssel kapcso
latban 80.000 pengőre emelte fel. 
Hütő- és fagyasztó területe 260 m2. 
Berendezése a legmodernebbek 
egyike. Jéggyárának napi teljesítő
képessége 1 50 métermázsa. Az élel- 
miszgrszakmában az árukereskede
lemben Vesz részt, melyeknek terme
lését csaknem kivétel nélkül vám
külföldre értékesíti. Foglalkozik még

Az 19.14. évi XXVHl le. alapján 
szervezed.

Iparosok Országos 
Központi S zö ve tkeze te

Központja:
Budapest, 17., nádor-utca 22. 

III. emeiet.
Telefon: 53— 33, 53— 37, 151— 35, 
912 30. Távirati cím: IPKözpont.

SZAKOSZTÁLYAI:

Bőripari szakosztály:
VII., Klauzál-tér 6. Telefon J. 128-77

Háziipari szakosztály :
IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 

Telefon J. 148—30.

Háziipari üzlet:
IV. , Kecskeméti-utca 13., félejn'élet.

Telefon J. 148— 31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály :
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30

T extilkereskedelm i és közszál- 
litási szakosztály :

IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

T extil ü zlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

T extilgyártási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Te'. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.

tíz iparosok legolcsóbb 
beszerzési forrósa!
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ezenkívül mindennemű vad, barom
fi, valamint tojás kivitelével, melyek
nek legfőbb elhelyezési piacai Né
metország’ és Anglia. Terményosz
tálya paprikának külföldre való szál
lításával foglalkozik. A  kivitel szem
pontjából aZ összes nyugateurópai 
viszonylatokban legelsőrendü össze
köttetések felett rendelkezik. A  vál
lalat telepe és jéggyára Szegeden, 
Ilona-utca 16 —20. számok alatt van. 
Telefonszám: 9-25.

Iparművészeti Bútorgyár, Fc
nyő és Geguss, Szeged1. Ipartelep: 
Tisza Lajos-körut 71 . sz. Tervező mű
terem : Deák Ferenc-utca 24 . Tele
fon: 12— 67 . Cégtagok: Fenyő Jenő 
asztalos és Geguss Rezső iparművész. 
A cég készítményei már több kiállí
táson keltettek feltűnést, s több sze
gedi főúri lakás berendezése szárma
zik a cég műterméből.

Kass-szálloda Szeged. A  vidéki úri 
házak között az első helyet foglalja 
el. A  szálloda a Stefánia-sétány mel
lett négy utcára néző saját házá
ban van, földszintjén a vidék leg
szebb kávéházával. A  szálloda szo
bái elsőrendű kényelmet nyújtanak. 
Külön autó a vasútnál. A  szálloda 
telefonja 15-50, a kávéház telefon
száma 3-13.

Kecskeméti Antal épület-, müla- 
katos- és vasszerkezeti gyára Szeged, 
Mars-tér 10-11. Telefonszám 2-71. 
A  szegedi vasipar legfontosabb té
nyezője. A  gyárat 1903-ban létesí
tette Kecskeméti Antal, gépekkel 
gazdagon felszerelte. A hajtóerő: 
élektromotor, a legmodernebb egyes 
hajtásokkal. Végez: az építkezések
hez lakatosmunkát, ajtó- és ablak- 
vasa’ásb készít tüzhe’yeket, rácsokat, 
vasszerkezeti munkákat, szegecselt 
vasoszlopokat, tetőszerkezeteket, híd
szerkezeteket, csavarokat, hidszege- 
cseket.

Kéry autőgarázs Szeged, Szent 
István-tér 2. Telefon: Autótaxi (szám 
nélkül hivandó) és 18-14.. Délma- 
gyarország legnagyobb autógarázsa, 
melynek befogadóképessége 50 ko
csi. Éjjel-nappali szolgálat. Bérautó
vállalat. Autójavító műhely. Gummi- 
vulkanizáló üzem. A  világhíres »Fiat« 
automobilik képviselete és mintarak
tára.

Klein B. Vilmos Részvénytársaság
Szeged, Püspök-utca 11. és Tábor
utca 7., az! uj adóhivatallal szemben 
(a telepnek két bejárata van). A 
részvénytársaság mindennemű épít
kezési és lüze’ési anyagok eladásával 
foglalkozik, kicsinyben és vagonté- 
tefekben is. A  kicsinybeni rendelést 
minden mennyiségben a legolcsóbo 
árakon házhoz szállítja. A  cég 1915- 
ben alapittatott, alaptőkéje 10 ezer 
pengő. Cégvezető: Weiszberger Mar
cell. Telefonszám: 13-37.

Ifj. Klonkay Andor Szeged, Tisza 
Lajos-körut 32. Telefon 6-11. Lóta
karók. zsákok, ponyvák, gazdasági 
kötéláruk, kárpitos-kellékek, ostor
nyelek legolcsóbb bevásárlási for
rósa.

Kovács Henrik könyv-, zenemü- 
és papirnagykereskedés Szeged, Köl- 
csey-utca 4. Telefonszám: 10 48.
Alapittatott 1906-ban.

A Kőbányai Polgári Serfőzö és 
Szent István Tápszermüvek R. T. 
főraktára, mint a hasonnevű ország
szerte előnyösen ismert budapesti 
cég fióktelepe (Szeged, Margit-utch
23. Telefon 166.) a legmodernebb 
és a hygénia minden követelményé
nek megfelelő gépek segélyével tölti 
a megyénkben közkedveltségnek ör
vendő »Szent István« védjegyű sö
röket. Ezek közül kimagaslik a 
Szent István Duplamaláta sör, ame
lyeket legkiválóbb orvostudősaink 
gyógy sörként ajánlanak, a Szent 
István Idénysör, amely kiváló minő
ségben egyenesen a pilseni sörrel 
egyenértékű és végü< a Szent István 
Portersör, amely rövid időn belül vi
lághírre tett szert és a közismert 
müncheni sörök minőségével vetek
szik.

Ugyanezen telepen tart raktárt 
fenti cég leányintézete a »PÁTRIA«* 
Bor- és Sörkereskedelmi R. T., a
mely a legkiválóbb és legkülönbö
zőbb fajborokat hozza forgalomba 
budafoki ^pincészetéből.

Kőrös! Albert üveg- és porcelláti- 
kereskedő, Szeged, Valéria-tér 1. 
szám. Telefon: 10-68. A  cég vállal 
épületüvegezést, telepre alkalmas aj
tók és ablakok készítését.

Körösi Géza, az Alföld1 legna
gyobb tábla üvegrak tára. Csiszolt üve
gek és tükrök minden mértékben és 
mennyiségben. Szeged, Mérey-utca 8. 
szám. Telefon: 9-57.

Kurucz Ferenc utóda Otrok Já
nos Szöged, Tisza Lajos-körut 51. 
Telefon 1— 96. Hazai és déligyü
mölcs nagykereskedés. A  cég di- 
rekt importál déligyümölcsöket s 
Szeged legnagyobb raktára. Vidéki

szállításokat nagyban és kicsinyben 
haladéktalanul eszközöl.

Lampel és Hegyi kézmü- és di 
vatárukereskedők Szeged, Tisza La- 
jos-köruti Püspök-bazár épület. T e
lefonszám: 18-26 . A rég gyára 1925- 
ben alakult »Hazai gyapjukotőde, 
Hegyi József és társai« cég alatt, 
mely 1927-ben gyári üzemmé szé
lesítve »Hazai Kötöttárugyár, Lam
pel József és Hegyi Zoltán« cég 
alatt jegyeztetett be. A gyár átlagos 
munkásíetszáma körülbelül 60. A 
gyár produktumai jórészt olyanok, 
amiket külföldön helyez el. Ilyen di
vatkülönlegességek: női öltönyök, 
kosztümök, jeg-garniturák, si-garni- 
turák, golfruhák, mely cikkek 
itthon mérsékelten keresettek, azon
ban a gyár nagy mennyiségeket szál
lít Németországba. Nyári speciális 
cikkei: tennisz és fürdőkosztümök, 
könnyebb Lunderjacke, pullover és 
junrper. Nyersanyagát elsőrendű mi
nőségben küfö'dről szerzi be a.gyár, 
főleg Angliából, Francia- és Né: 
metországból, egészen keveset Olasz
országból. Modelljeit minden évben 
kétszer készíti, még pedig -a tavaszi
nyári és az őszi-téli szezonok előtt. 
A  gyártott modelleket fényképek 
alakjában a külföldi szaklapokhoz 
juttatja, egyúttal azok szakleírásával 
a divattudósitást is ellátja, A  gyár 
mellett tekintélyes helyet foglal el 
Szeged kereskedelmében a cég Püs- 
pökbazári detailüzlete is.

Lendánszky Sándor kádármester 
Szeged, Maros-utca 42. Telefonszám 
12-87. Készít boros- és zsiroshordó- 
kat és minden a szakmába vágó 
munkákat elsőrendű kivitelben ol
csó árakon. Alapittatott 1897-ben.

Lengyel Lőrinc cs.-és kir. udvari 
szállító bútorgyára Szeged. Minta- 
raktár és iroda: Kelemen-utca 6. 
Telefonszám: 1-00. A  gyár a bu-

M agyar Kender-,

Len •Juta ipar

16.-T. Szeged
T e l e f o n s z á m o k  

19, 7 - 5 5 ,  5 - 9 2 .
S ü r g ö n y e i m :

Vulpes.

K ö z p o n t i  i r o d a :  
Biidapes, V. Fá ik  M iksa it. 2fi. szám.

G y á r  a k :
Újszeged, Pesterzsébet, D m iaföldvár.
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torüzlet és lakberendezési vállala
tok között az! első helyet foglalja el, 
mely már a háború előtt is nem 
csupán a határokon belül, hanem 
külföldön is becsületet és nevet szer
zett a magyar iparnak.

Lévai Henrik posztó- és kézmüáru 
kereskedése Szeged, Tiszái Lajos- 
körut 39. Az! uj artézi kuttal szem
ben. Telefon 16— 49. A  cég 1919- 
ben alakult s posztó, szövet, szőrme 
és bélés-áruk nagybani és kicsiny
íteni eladásával foglalkozik. A  cég 
angró-vevőköre a szegedi és kör
nyékbeli szabóságból áll. A  cég öt 
alkalmazottat foglalkoztat.

Lucza József vegytisztító, kelme
festő és ágytolltisztitó ipartelepe, 
Szeged, Tábor-utca 4. szám. (Rá- 
kóczi-tér mellett, az uj városi adó
hivatal és a tűzoltólaktanya között. ) 
Telefonszóm: 10-75. Fióküzletek: 
Kazinczy-utca n .  szám (az evan
gélikus templom mellett), Mikszáth- 
Kálmán-utca 9. szám (a Valéria-téri 
paprikapiac mellett.) Telefonszám: 
994, —  Gizella-tér 3. Telefon: 10-55. 
Kiskunfélegyházái telep: Kossuth-u. 
15. szám. A  cég 1902-ben alapitta - 
tott.

Magyar Általános Takarékpénztár 
R. T. szegedi fiókintézete. Központ: 
Budapest, alapittatott 1881. Rész
vénytőke és tartalékalap 20 millió 
pengő. 8 fővárosi és 20 vidéki fiók. 
A Triesti Alt. Bizt. Társ. főügy
nöksége.

Magyar Olasz Bank R. 1 . szegedi 
tiókja; alakult 1920. szeptember 1- 
én, helyisége: Kárász-utca 2. Tele

fonszóm: 12-99. A  Magyar Olasz 
Banknak a szégedin kivin a környé
ken: Makón, Hódmezővásárhelyen, 
Orosházán és Békéscsabán is van 
fiókintéz'ete. Központi intézet: Buda
pest, V. Nádor-utca 16— 18. Alap
tőke: 14.000.000 pengő.

Maitinszky Pál és Fiai Szeged, 
Római-körűt '23., a »Timisiana Bank 
és Hitelintézet« faosztálya, a »Mun- 
dus« és »Borlova-Armenisi faipar r.
t., Temesvár« fatermelő cégek ma
gyarországi vezérképviselői, vala
mint »Procháska Ede Fiai« cég te
mesvári, nagyszentmiklósi és gara- 
bosi malmainak magyarországi ve
zérképviselői és bizományosai, mely 
cégek részére megbízásokat vállal 
tűzifa, faanyagok és őrlemények szál
lítására. A  cég Szegeden nagy rak
tárral rendelkezik és külföldi megbí
zói részére mindenféle gabonane- 
müeket, főleg azonban magvakat vá
sárol.

A Magyar Kender, Len és ju 
faipar részvénytársaságnak a Buda
pesthez közel fekvő Pesterzsébeten 
nagyszabású jutafonó- és szövőüzeme, 
Dunaföldváron kenderkikészitő üze
me, Újszegedén pedig kenderkikészi
tő, szövő, festő és -konfekcionáló üze
me működik. Ismertetésünk csupán az 
újszeged! gyárra vonatkozik, ahol ez- 
időszerint 800 munkás van foglalkoz
tatva. Itt nagyszabású kenderkikészi- 
szités folyik, amely felöleli a kender 
áztatását, törését, tilolását és gerebe- 
nezését, továbbá a kóc gyártását.

Hatalmas szövőüzemében a legkü
lönfélébb és elismerten kiváló, mi

nőségű anyagok készülnek. Ezek kö
zül felemlítjük e helyen a lepedőket, 
törülközőket, nyers és vízmentes pony
vákat, juta-, kender- lés len zsákokat, 
redőny vásznakat, matrac vásznakat, 
kerti és tűzöl tót ömlőké t, nyugágyv ász
unkat, jutaszőnyegeket stb.

Magyarországon egyedülálló, kül
ső méretedben is impozáns varrodai 
üzeme révén állandó szállítója klini
káknak, közkórházaknak, postának és 
vasútnak stb. készen konfekcionált 
ágy- lés fehérneműekben, nyári ru
hákban, postazsákokban stb.

A ponyvák vizmentesitése, továbbá 
a fonalak festése saját festődéjében 
történik.

Az újszeged! gyártelep 68 holdra 
terjed feji, s jóformán külön városrészt 
képező gyári épületei mellett 14 épü
letből álló munkáslakás-kolóniája is 
van, amelyben 180 munkáscsalád van 
elhelyezve.

Nemzeti Hitelintézet szegedi fiók
ja Szeged, jelenleg Kárász-utca 13. 
(a Próféta-étterem mellett). Helyise
geit 1928. májusában, a Tisza-szállo
da melletti saját székpalotájába he
lyezi át. A  fiók takarékpénztári üz
letet folytat, kihelyezései kizárólag 
föld- és házingatlanra nyújtott je lzá 
logkölcsönökből állanak. —  Szán-, 
kokszí- és faüzlete kedvező hatással 
volt a tüzelőanyagok szegedi árának 
alakulására. Telefonszámai: 15— 08 , 
16—9 1 .

Nemzeti Sajtóvállalat könyv- és 
papirkereskedés, könyvnyomda és 
könyvkötészet Szeged, Kárász-u. 3. 
szám. Telefonszám: 14-52.
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Ottovay István oki. épitészmér- 
nők, épitési vállalkozó magasépítő,- 
si és vasbeton-tervező irodája Sze
ged, Polgár-utca 3. szám. Telefon
számok: 642 és 11-30.

Patzauer Miksa szesznagykereske
dés, rum- és likőrgyár, törköly, ko 
nyak és szilvapálinka-főzde és fi
nomító, bornagykereskedés. Szeged, 
Kölcsey-utca 9. Telefon: 2-06. A 
cég a rum-, likőr- és konyakgyár
tás terén Szeged legrégibb vállala
ta, mely 1865-ben alakult s céltu
datos munkával és kiváló minőségű 
áruival az ország első cégei között 
szerepel. A  cég az összes likőrfa
jokat gyártja és ezeket a legizlése- 
sebb külszínben hozza piacra. A 
cég rumgyártmányai közismerten ki
válóak, eredeti gyümölcspálinkái pe
dig országszerte ismeretesek. A  cég 
Kárász-utca 8. szám alatti fióküzle
tét ez év folyamán teljesen átala
kította és berendezésével egy fővá
rosi jellegű üzlettel gazdagította Sze
ged városát. Az ősz folyamán a 
Szentesen megtartott alföldi kiállí
táson a céget kiváló gyártmányainak 
elismeréséül az aranyéremmel tün
tették ki.

Pipere- és Gyógyszappangyar, Sze
ged, Szentháromság-utca 27. Tele
fon 12-22. Gyárt: la. szegedi házi
szappant, minden minőségű pipere- 
szappant és légyfogót.

P ír Sándor Szeged, Kossuth La- 
jos-sugárut 17. szám. Alapítva 1893. 
A  turini nemzetközi kiállításon 1 o í r 
ben aranyéremmel kitüntetve. Fog
lalkozik az üvegfestészet, üvegcsi
szolás, tükörkészités, fpncsorozás, 
üvegfurrás, étzelés, ólom- és rézbe
foglalás, üvegmozaik, percellánfesté- 
szet, az üvegezés stb. minden nemé
vel. Telefonszám: 12-73.

Rainer Károly és Fia Szeged. 
Fodor-utca 3. (Alapítva 1867.) T e
lefonszám: 3-34. Az épület- és bu- 
torasztalosság terén a legkiválóbb 
vidéki ipartelepek egyike. (Munkás
létszám 40. Lóerők száma 50 HP.) 
Alapítója: Rainer Károly, minden 
tekintetben mintaképe volt a mes
terségéért lelkesedő magyar iparos
nak, aki hosszú éveken át elnöke 
volt a szegedi ipartestületnek és al- 
elnöke a szegedi kereskedelmi és 
iparkamarának. Családjában ugyan
ezen hagyományok élnek tovább.

Rosner József villany- és gázsze
relő mester Szeged, Tisza Lajos - 
körut 39. Telefon 4-68. Alapittatott 
1921. évben. Foglalkozik villamos- 
világítási és erőátviteli berendezések 
szerelésével, hozzávaló anyagok szál
lításával, raktáron tart villamoscsil
lárokat a legmodernebb kivitelben 
és legfinomabb minőségben. Szere
lési anyagok is a legjobb kivitelben 
raktáron, továbbá villamos fütő- és 
főző-készülékek is a legjobb kivi
telben raktárról kaphatók.

Royal kávéház, cégtulajdonos: 
Fiiegei Maurusz, Szeged, Kölcsey- 
utca 1. szám. Telefon: 1-06. A  ká
véház a kereskedő- és iparostársa
dalom kedvelt találkozó helye. Első
rendű ételek, italok. Játéktermek,
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modern billiárdasztalokkal. A  kávé
ház termeiben több egyesület tartja 
székhelyét. Esténkint zene.

Royal nagy szálloda Szeged, K e
lemen-utca és Kölcsey-utca sarok. 
Intcrurbán telefonszám: 10-57 . Tu
lajdonos: Lustig Vilmos. A  Royal- 
szálló Szeged legnagyobb szállodá
ja. Elsőrendű ház; a város kellő kö
zepén. Központi fűtés, minden szo
bában folyóvíz. Villamos megálló a 
szálloda előtt.

Schaffer Testvérek butornagyáru- 
háza Szeged, Feketesas-utca 19. sz. 
Telefonok: iroda: 7-73 , lakás: 5-t e. 
Raktáron tart: mübutorokat, háló
szobákat, uriszobákat, ebédlőket, 
hajlított székeket, irodai bútorokat, 
szalongarniturákat, konyhaberende 
zéseket, ottománokat, ágybetéteket 
és teljes lakberendezéseket. A  »Sla- 
vonia«-hálószobák árusítója.

Scheich Antal lómészáros Sze
ged, Attila-utca 9. Telefon: 15-44. 
A  cég naponta frissvágásu elsőren
dű lóhust és fiatal csikóhust olcsó 
árakon árusít.

Világmárka a

Scheinberger és Popper bőr- és
gépsíijjkereskedés. Alapítási év 
1847. Foglalkozik bőráruknak, kü
lönösen a szegedi ORION bőrgyár 
gyártmányainak, mely gyár a 
Scheinberger és Popper bőrgyárból 
alakult ki —  eladásával. A  cég ve
vőköre egész Magyarországra kiter
jed.

A Schwartz E. és fia ügynöksé
get, paprika, termény és őrlemény 
nagykereskedést 1872-ben alapította 
Schwartz Emánucl. 1893-ban lépett 
a cégbe annak mai tulajdonosa: 
Schwartz Henrik és ugyanakkor vet
te fel a cég mai címét is. Az ala
pitó egyike volt a legelső papri- 
kaexportöröknek, aki főleg a nyu
gati piacokon vezette be és tette 
kedveidé a szegedi paprikát. A  cég 
egyike volt a legelsőknek, amely 
főleg Angliával és az Egyesült-Álla
mokkal élénk összeköttetéseket lé
tesített. A  paprikában egy különle
ges minőseget hozott forgalomba, 
amelyet saját védjegye alatt bel- és 
külföldön nagymértékben meghono
sított. A  cég üzletköre lassanként ki
bővült; mint importőr, kü'önböző fű
szer- és gyarmatárukat, valamint hü
velyeseket az elsők közt hozott be 
közvetlenül Szegedre és igy intenzi
ven hozzájáruult ahhoz, hogy Sze
ged kereskedelme bizonyos mérték
ben felszabadittassék a főváros 
gyámsága alól. Mint ügynökség, a 
cég a sok elsőrendű külföldi és bel
földi céget képvisel. A  cég tagjai 
jelenleg Schwartz Henrik, Schwartz
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Henrikné és Székely Albert. A  cég 
irodája: Szeged, Révay-utca 8. sz. 
Telefonszám: 12. és 16-68.

Segesváry drogéria Szeged, K á
rász-utca 6. szám. Telefon: 3— 42. 
A cég 1914-ben alapittatott. C ég
tulajdonos: Segesváry Dezső oki. 
gyógyszerész.

Sigmond Testvérek utóda gőz
üzemű likőr, rum és szeszárugyár, 
bornagykereskedés Szeged, Dugo- 
nics-tér 8 -9. Telefon: 1-89. Sür
gönyeim: Sigmond Testvérek. A cég 
gyártmányainak elismerten elsőrendű 
minőségével, a város legrégibb és 
legszolidabb vállalatai közé tarto
zik. A  Feketesas- és a Kigyó-utca 
sarkán egy évvel ezelőtt nyitott;! 
meg detaü-üzletét, melyben minden
féle italok, borok, sörök, pálinkák 
kismértékben és kimérésben kerül
nek eladásra. Elsőrendű likőrgyárt 
mányait a cég* ízléses palackozásban 
ugyanitt hozza forgalomba.

Somló Mór (a Somló és Szilasi 
társascég volt beltagja) épület-, tű
zifa-, szén-, bognárfa, asztalosáru- 
kellékek és épitési anyag kereskedő, 
Szeged, Pá i i-kö:u 35. Te efon 146. 
A  cégtulajdonos a társascégből fo
lyó év március i-én kilépett s az 
általa 1901. évben alapított üzle
tet a Párisi-körűt 33. és 35. számú 
telepeken saját neve alatt folytatja. 
Szakértelemmel vezetett üzletét az 
utóbbi időben tekintélyes fejlődés 
követte, úgy hogy ma már a vá
ros legjobb nevű és legmegbizha,- 
tóbb cégei között foglal helyet.

Suhajda József cukrász, Szeged, 
Gróf Apponyi Albert-utca (ezelőtt 
iskola-utca) 15. szám. Telefon 4-06. 
A  cég 1909-ben alapittatott. A  cég 
cukrászdája és elsőrendű műhelye 
minden cukrászati terméket elsőren- 
anyagból legfinomabb kivitelben ké- 
szit. Külön specialitása a »Suhaj- 
da-csemege«, melyet a gyár már a 
világ minden részébe szállít. Az Íz
letes csemegét a külföldi éttermek
ben és - kávéházakban éppúgy meg 
lehet találni, mint az itthoniakban.

Szeged-Alföldi Takarékpénztár R. 
T. Szeged, Kállay Albert-utca 6. 
Alapítva 1906. Telefon 386, 10-07. 
Gyümölcsöztet betéteket könyvecs
kékre és folyószámlára a legmaga
sabb kamatláb mellett. Folyósít köl-

DomáR Mihály 
és Fia

szfinyegárnháza,

Szeged,Kárász-u. 12.

Alapítási év: IS ,>7.
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csünöket jelzálogilag biztosított és 
kereskedelmi váltókra. Teljesít át
utalásokat bel- és külföldi piacokra. 
Eszközöl tőzsdei megbízásokat, ér
tékpapírok, devizák, valuták vételé
re és eladására. A  Magyar Hollandi 
Biztosító R. T. szegedi képviselője. 
Elnök: Zilahi és székcsői Herczegh 
Ferenc; ügyvezető igazgató: Pálfy 
Ferenc.

Szeged Csongrádi ^Takarék 
pénztár, Szegeden. Nemcsak Sze
ged városának, hanem az országnak 
is egyik legrégibb pénzintézete. Klau
zál Gábor, volt közmunkaügyi minisz
ter elnöklete alatt alakult 1845-ben s 
az elmúlt 82 év alatt az ország egyik 
legjobb hírnévnek örvendő és leg
nagyobb pénzintézetévé fejlődött.

Jelenleg az intézetnek saját tőkéi 
cca. 2 és félmillió pengőt, a betét
állománya pedig több mint 12 mil
lió pengőt tesz ki. Az alaptőke 70 
ezer darab á 20 pengő n. é. rész
vényre oszlik. A részvények árfolyama 
emelkedő s jelenleg 40 pengő kö
rül mozog.

Az intézetnek többmillió pengő ér
téket képviselő nagy ingatlanvagyona 
van, mely több kisebb ingatlantól el
tekintve, főkép a város legszebb fő
terén, a Széchenyi-téren fekvő hatal
mas széképületből, a közvetlen mel
lette lévő nagy bérházból és a szem 
ben elhelyezkedő monumentális uj bér 
palotájából áll.

Foglalkozik a bank és takarékpénz
tári üzlet minden ágazatával és úgy 
a bel, mint a külföldön a legelőke
lőbb összeköttetéseket tartja fenn.

Az intézet szoros érdekközösségébe 
tartozik: a Kisteleki Takarékpénztár, 
a Mindszenti Takarékpénztár, a Sze- 
ged-alsótanyai Népbank R. T., a Kü- 
bekházai Takarékpénztár R. T., a 
Szőregi Bank és Kereskedelmi R. T., 
az Endrőd-gyomai Takarékpénztár R. 
T., továbbá leányvállalatai: az Orion 
Bőrgyár R. T. Szeged, az Ariadne 
Kötött és Szöváttárugyár R. T. Sze
ged, a Szegedi Hús- és Vásárpénztár 
R. T., az Agrária Kereskedelmi R. 
T. Szeged.

Az intézet jelenlegi vezetősége élén 
begavári Back Bernát magyar fel
sőházi tag, m. kir. kormányfőtanácsos 
stb., mint az igazgatóság elnöke és 
Kozma Ferenc m. kir. kormányfőta
nácsos, mint vezérigazgató áll, akii; 
nek irányítása mellett mintegy 60 fő 
bői álló kipróbált tisztikar és segéd- 
személyzet bonyolítja le az intézet 
nagy ügyforgalmát.

Szegedi Bélkiviteli Vállalat. 
Havas Ferenc Szeged, Petőfi Sándor- 
sugárut 4 . Inter.-Telefon 7— 0 9 . Só
zott és száraz béláru, apprika, fű
szer, conserv, szatyor, gyékény nagy
ban.

Szegedi Festőmunkások Termelő 
Szövetkezete Szeged, Feketesas-utca 
23. és Korona-utca 13. szám. A 
szövetkezet 1919-ben alakult s tör- 
vényszékileg bejegyzett cég. Vállal 
a festőszakmába tartozó mindenne
mű munkát, cimfestést, szobafestést, 
mázolást, butorfényezést a legjobb 
kivitelben. Telefonszám: 9 —42.

Szegedi Friss Újság, Szeged legel 
terjedtebb napilapja, elsőrendű hir
dető orgánum. Modern nyomdája 
könyvek, müvek készítését jutányos 
áron vállalja. Szeged, Jókai-utca 4. 
Telefonszámok: 12-62 és 252.

Szegedi Kézműves Bank Szeged, 
Kárász-utca ír . szám. Alapittatott 
1873-ban. Foglalkozik a bankszak
ma összes ágaival. Zálogháza Köl
csey-utca 11. szám alatt van. Tele
fonszámai: 13-92. és 2-79.

Szegedi ágytoll- és gyapjukiviteli 
ház, Rosner Ödön. Szeged, Petőfi 
Sándor-sugárut 12. és Mérey-utca, 
6'c. Telefonszám: 14-47. Vesz min
dennemű fehér és tarka, uj és hasz
nált tollakat, nyersbőrt és gyapjút, 
legmagasabb napi áron. Legolcsób
ban szá 'i ágylollat és pehelyt meny
asszonyok, intézetek, szállodák, kór
házak és háztartások részére. Régi 
tollak tisztítása és felújítása. Disz- 
párnák töltése legolcsóbban. Tiszt
viselőknek tiz százalék engedmény. 
Kedvező fizetési feltételeik. Távirat
om : Federnex.

Szenesi Ferenc áruforgalmi iro
dája, takarmány és terménynagyke
reskedő. Szállít szegedi paprikát, 
gyékényárut, fűszer- és mészáros
szatyrokat a legjobb minőségben. 
Aruraktár és tüzifatelep a Damja- 
nich-utca végén. Telefon: 3— 35. 
Városi iroda: Teleki-u. 2. Telefon: 
17— 10.

Tauril Pneumatik r. t. szegedi le 
rakata, Szeged, Kossuth Lajos-su- 
gárut 5. szám. üzletköre az egyet
len magyarországi gummigyár, a 
Magyar Ruggyantaárugyár r. t. cik
keinek délvidéki egyedáru i ása, név- 
szerint a Cordatic-pneuurnatikok, 
Tauril-tömörabroncsok. A cégi a fen
tieken kívül bírja az egyetlen szá
mottevő magyarországi autógyár, a 
Magyar Általános gépgyár R. T. ve
zérképviseletét is az »S« közigazga
tási kerületre, luxus- és teherautók
ban. Vidéki felei rendelkezésére áll 
modernül felszerelt autógarázsa is, 
teljesen díjtalanul. Vevőinek min
den irányban való kielégítése cél
jából dúsan felszerelt alkatrészrak
tárt tart, sőt egy modernül felszerelt 
gummijavitómübelyt is berendezett.

Tóth József órásmester és éksze
rész, Szeged, Kölcsey-utca 7. szám. 
Márkás svájci zseb- és karórák, bril- 
liáns és arany-ezüst ékszerek, evő
eszközök, gramofonok és lemezek 
eladása hat havi részletre is. Arany, 
ezüst és brilliánsbeváltás. Ezüstko
rona 40 fillér stb. Nagy óra- és 
ékszerkészitő, javító műhely.

Traub B. és Társa könyv-, zene
mű- és papirnagykereskedés, kő- és 
könyvnyomda. Alapittatott 1866- 
ban. Üzlet és papirkereskedés: 
Klauzál-tér 3. Telefonszám: 26. 
Nyomda: Petőfi Sándor-sugárut 6. 
Telefonszám: 42.

Varga Mihály kenderáru gyára és 
nagykereskedése Szeged. Az üzem 
három részre oszlik: 1. Kenderfel
dolgozó, gerebenező. 2. Gazdasági 
kötélárukat gyártó üzemre. 3. Háló

kötődére és csomozási munkák ké- 
s?i ésére. A  fé gyártmányú ti’olt ken
dert a cég gyára részben saját kö- 
té'gyártói tés/ére további fe’dolgozás 
cé' jából szállt ja Kendert, kócot szál
lít Európa külömböző államaiba is. 
Az ország kereskedői és gazdasá
gai részére a gyár különféle gazda
sági kötélárukat, fapeckes kévekö
tőket, halászzsinórokat, halászköte
leket és tornaszerköteleket is készít. 
Mechanikai utón készülnek a cég 
gyárában halászhálók, tennisz, kö
zép és bekeritőhálók, futballkapu- 
hálók, kender kézitáskák, kerti füg
gőágyak, lótakaró hálók, fürjfogó- 
hálók s mindennemű csomozási 
munkák, gyermekhinták stb. Az 
1906. óta fennálló gyár a háború 
e’ő t je’entős Balkán-excortot bonyo
lított le, de régi összeköttetéseit jó
részt már visszaszerezte. A  cég iro
dái és áruraktárai a Belvárosban, 
Aradi-utca 4. szám alatt vannak. 
Az irodai telefonszám 4— 49, a gyár 
telefonszámja 7— 21.

Wilheim Testvérek bank- és pénz
váltó cég Szeged, Kölcsey-utca 10. 
szám. Telefon: 9-84. Cégtulajdonos: 
Wilheim Andor és Frigyes. Foglal
kozik a banküzlet mindep ágával.

Win'ter Á. és Társa első szegedi 
mechanikai kefegyár részvénytársa
ság, Szeged, Kossuth L.-sugárút 109. 
Telefonszám: 3-07. A  cég 1883-ban 
alapittatott. Részvénytőke és tőke- 
tartalék: 241.000 pengő. A  gyár
nak legmodernebb berendezése, sa
ját villany-áramforrása s gőzereje 
van. A  munkások száma 130. Buda
pesti raktára: VI. Lázár-utca 9. Elő
állít mindennemű kefét, meszelőt és 
ecsetet.

Zaviza Lajos villamos műszerész- 
mester Szeged1, Horváth Mihály-utca 
7. szám. Telefon: 11-94 . Készít: vil- 
lamosvilágitási berendezéseket, moto
rok, dinamók tekercselését, javítását, 
felszerelését, orvosi, mérnöki és vil
lamos műszerüket. Akkumulátorok ké
szítése és javítása. Elismert specillista 
villamos szakmában.

Csontvágó fűrészek,
husvégógépek, lenőtxcélok,

különféle kések legolcsóbb
árban beszerezhetők

V e r d e r b e r
v a s k e r e s k e d ő n é l ,

Szegeden.

„El x  p r e s s“
Nemzetközi Szállítmányozási R.-T. 
Szeged, Kelemen-u. 1. Telefon 1290.
Szállítási hivatal a m. kir. Állam 

vasutak részére.
Schenker és Társai képviselete:

TiIRSCTfPOSTA" elosztó hivatala. 
MÁV VASÚTI FELADÓ ÁLLOMÁS
Árubiztosítás I B ú to r s z á l

lítás I V á m k e z e l é s i
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A k e r e s k e d ő k  s p o r t ja
1919 ősze óta harcol egy kisded 

csapat a szegfedi kereskedők közö
nyével és viseli a »kereskedelmi« cí
met, fantartja keresltedé mii jelégét, 
lepi ezen tálja méltó miódon a szegedi 
kereskedők sportját, kehe'ébe g’yüjti 
a (kereskedő ifjakat, a szegedi ke
reskedők minden támogatása né kid.

. Most, nyolc év küzdelmes, eredmé
nyes útja után e tisztán kereskedő, 
ipari és gazdasági orgánum hasáb
jain, engedjék meg a kereskedő kol
légák (akik közül talán még most is 
sokan hiábavaló gyerekségnek minő
sítik a sportot), hogy némi önigazoló 
beszámolóval szolgáljanak azok a 
l&portférfiak, aki,k 8 évig vezették 
Szeged kereskedőspoitját. Bár vá
rosunk egyetlen kereskedelmi sport - 
alakulata a kereskedők zömének tá- 
mogaitájSa nélkül tengődött eddig és 
ezetn a réven nem tartoznának a ve
zetők beszámolni működésük.ől, de 
az alakulat a »kereskede’mi« jelzőt 
vijse/lte, azt minden lehető a.kálóm
mal kidomborította, keretébe von
zotta a sportolni kívánó kereskedel
mi alkalmazottakat, tehát ildomos a 
díjtalanul kapott emuméi és jelleg
gel elszámolni. Igaz ugyan, hogy ez 
az »elszámolás« bellik szemrehá
nyásnak is, de a panasz és szemre
hányás a »családban marad1«.

Nem szabad azt hinni, hogy a 
'szegedi egyedüli kereskedelmi sport
alakulat, az aria hivatott tényezők: 
a kereskedők által fentartott egye
sülés. Ellenkezőleg, a tény az, hogy 
a vezetőségben csak elvétve akad
nak ifi címmel azonos foglalkozású 
egyének. Maga az elnök földbirtokos, 
azután ügyvédek, orvosok, magán
tisztviselők azok, akik a kereskedő- 
sportért anyagilag, erkölcsi1 eg áldoz

nak, :sőt Uram bocsá’ még a 
köztisztviselők sem tudják azt néz
ni, hoigy elpusztuljon egy őserőtől 
duzzadó, áldásos működést kifejtő, 
tisztán kereskedő-sportért küzdő, ’é - 
jogosultsággal rendelkező, társadal
mi- és sporttéren előkelő he'yezésü 
alakulat.

De tudja nézni a kereskedő, aki 
nek y e b g  eminens érdekel hogy al
kalmazottja sportoljon és ne a kár
tyaasztalnál töltse szabadi adj él.

Az előbb leirt társadalmi összeté
telű vezetőség, hozzászámítva a 10 
százaléknyi kereskedőt, garasonkiint 
iákja össze azt az összeget, amely 
a mindilg hiánytalanul meglevő 140 

-160 főnyi kereskedő ifjúság sporto
lását lehetővé teszi. Nehéz anyagi 
körülmények között, ideális célkitű
zéssel mit tudna produkálni a »Zrí
nyi Kereskedelmi Atlétikai Club«, ha 
minden szegedi kereskedő néhány 
fillért áldozna? Erre választ csak az 
a kolléga tud adni, akinek kiszol
gáló személyzete, vagy tisztviselője 
a kér eskedő-sp őrt egyesület működő 
tagja.

Nézzük meg: mi volt azelőtt! Az 
alkalmazott befejezve napi munká
ját, szórakozás után nézett. A szó
rakozást nem ta'álta meg máshol, 
mint a kávéház, a kocsma füstös 
levegőjében, bor vagy kártya mel
lett. Ezekről a helyekről pedig az 
u't mindi|g az ocsmány lebujok er
kölcsöt, becsületet megfertőző helyé
re vezetett. Reggel be.ál itpt,t az al
kalmazott titkolt mámorral, álmat
lanul, teljesítőképessége, munkaked
ve lecsökkent és az alkudozó vevőt 
türelmetlenül igyeke ett pihenése ut- 
jából eltávolítani. Költekezett, anya
gi gondjai Voltak, esze máshol járt.

ENRILO
a családok legolcsóbb 
ila’a, s ezért nem sza
bad hiányoznia egyet 
len ház'arlásból sem.

Főzéshez kész, meg 
őrölni nem kell, hasz 
ná'ati u asitás minden 
csomagon.

Kapható minden fű
szer- és gyarma'áru 
kereskedésben. 
Kizárólagosan gyártja:

francit Hemik Fiai
R.-T.

Budapest.
Nagykanizsa,

M 9sojiszint jános.

Ma: sportol, az éjszakázásokat ki
záró kötelező sptortszerű életmódot 
kultiválja, az egészségére ártalmas 
szórakozásokat kerü'i. Egészséges 
életmódja következtében jókedvű, 
duzzad a munkakcdvtőJ, e ős, izmos 
és betegségek nem egykönnyen ve
rik le lábáról. Passzió vele dolgoz
tatni, mert értelmes./ szorgalmas, 
mozgékony, izmos, egészséges és nem 
csak testben, de. lélekben, becsület
ben is edzett. Köte ességtudó és fe
gyelmezett, mert még szórakozásá
ban a sportban is fegyelemre 
kényszerült.

Be k e l látni minden kollégának 
ezeket a megcáfolhatatlan tényeket 
é;s minden erővel arra törekedni, 
hogy alkalmazottja szórakozását a 
zöld gyepen és a tornacsarnokban 
keresse 1

Támogatni keil minden kollégának 
h saját sportját, hiszen könnyen meg 
is teheti, mert fi lérekről van szó. 
Mennyi összeget áldoz a kereskedő 
az érdekeit egyáltalán nem érintő, 
tőle távol eső célokra! Miért ne tá- 
moga tha t ná önmagát!

Ezen a  helyen rendiszeresen kö
zölni fogjuk a kereskedő-sport ösz- 
iszes érdemes híreit, hogy ezzel is 
felkeltsük kő lógóink érdeklődését a 
kereskedő-sport iránt és minden ke 
íeskedőt arra kérünk, hogy saját tá
mogatásának érdekében, lépjen be 
az egyedüli keskedelmi sportalaku
latba: a »Zrínyi Kereskedelmi A t
létikai Club«-ba!

Pj.

I
Kalocsay Ferenc seprőkötő-, gép

gyár, vas- és fémöntőde, gépkeres
kedés Orosháza, I. 44. szám. Tele
fon 1119., készítményei a követke
zők: Cirokmagfejtő gépek kézi- és 
erőhajtásra, t i okseprökőtő, varró- és 
vágógépek, cirokszáritó berendezé
sek. Mérlegek: tizedes és. százados, 
minden nagyságban, öntöttvas mér
legsulyok, vas- és fémöntvények, 
modell és rajz (Szerint. Tűzhelyek: 
háztartási, urasági és szállodai, a 
legkisebbtől a legnagyobb kivitelig. 
Vállalja az összes vasszerkezeti és 
rácsmunkákat s bármilyen speciál 
gépek készítését, bármilyen gazda
sági gépalkatrészek leöntését és ké
szítését, esetleg javítását. Raktáron 
tart kerékpárokat, varrógépeket és 
láncboronákat, melyeket részletfize
tésre is ad.

Meitberényi Első Tégla- és Fe
délcserép gyár R. T. Mezőberény.
Gőzüzemre berendezve, közvetlen a 
vasú me’lett, raját ipatvágány Gyárt 
elsőrendű fali- és idomtéglákat, hor
nyolt és hódfarkú cserepeket. Évi 
gyártás cca 7 paillió darab.
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8 liter benzint fogyaszt 100 km.-ként az f

1IJ FORD
i  keréklék, tökéletes rugózás, n.j rendszerű hiités, gravilációs olajozás, 
bolygás rendszerű sebességváltó, száraz lamellás kapcsoló, drótkiillős, j* 
bőven méretezett kerekek, 100 kilométeres óránkénti sebesség jellemzi a 

t ö k é l e t e s  motoiszerkezettel forgalomba kerülő

f i !

i*

L tt

re

M

r «■UJ FORD
AUTÓMAT

A Lincoln autók vonalvezetése és kényelmes, pompás berendezése található 
meg az U J  F O R D  autók karosszériájánál.

cca 5600 pengő lesz az U3 FORD személyautó dra.

Egyidöben kerül forgalomba a gyors áttételű

0] FORD TEHER9DTÚ
í | 2, 2, 2% fonna teherb írással, 4  kerékfékkel, sebességváltóval (3 s e 
besség előre, 1 hátra), Lincoln hűtővel, Lincoln hütésrendszerrel, 
Cantilever rugózással, 4  darab 32 x 6-os óriás p n eu vJ , 4  m éter rak*

felületű karosszériával.
9 liter benzinfogyasztás 100 lim .4én t, alig valamivel drágább, mint a régi teherautó
Ha tökéletes személy, vagy teherautót akar szenzációsan olcsó áron vásárolni, 
úgy várja meg az uj tipusu Ford kocsijainkat. 2 - 3  hét múlva forgalomba hozza az

Alföldi Gépkereskedelmi Részvénytársaság, Szeged
F E á * E T E S A S -tJT C A  sí*.
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